
Gandai Apie Susitarimą 
su Lenkija

Paskutiniuju laiku Lietuvoje 
lankėsi buvęs Lenkijos ministe­
ris pirmininkas pulk. Prystcfras, 
lenkų atstovas Paryžiuje Mil­
šteinas, lenkų žurnalistai ir kiti, 
kurie davė progos užsienių spau­
dai skelbti įvairius pramanytus 
gandus apie tariamą Lietuvos ir
Lenkijos santykių sutvarkymą.

Rugpiučio 1-mą dieną nei iš 
šio nei iš to vokiečiai paskelbė 
žinią, kad lenkų atstovas Pary­
žiuje Milšteinas iš nepriklauso­
mosios Lietuvos per Vilnių nu­
vykęs į Pikeliškių dvarą, kur a- 
tostogauja Pilsudskis, ir neva jį 
painformavęs apie savo pasikal­
bėjimus su žymiais Lietuvos žmo 
nėmis. Esą, Milšteinas Lietuvoje 
matęsis su Prez. Smetona, su 
ministeriais ir svarstęs galimą 
Lietuvos ir Lenkijos susitarimą. 
Jo misijai Kaune, esą teikiama 
didelės reikšmės.

Įdomų pastebėti, kad ir patys 
lenkai skelbia, jog netrukus tarp 
Lietuvos ir Lenkijos bus atnau­
jintas pašto susisiekimas ir, kad 
ryšium su artimiausiu laiku, 
tarp Lietuvos ir Lenkijos įvyk­
stančių santykių atnaujinimu 
Milšteinas busiąs paskirtas Len­
kijos atstovu Kaune.

Ištikrųjų tai šios žinios yra iš 
piršto išlaužtos ir neturi jokio 
pagrindo. Milšteinas iš Lietuvos 
per Klaipėdą ir Pagėgius išvyko 
į Vokietiją, o ne per administra­
cijos liniją į Vilnių. Taip pat Mil­
šteinas su Lietuvos Prezidentu 
Smetona visiškai nesikalbėjo. 
Jis į Lietuva buvo atvykęs tik 
Palestinos žydų reikalais, nes 
pats Milšteinas yra žydas. Mil­
šteinas padarė tik mandagumo 
vizitą, kaip diplomatas, Lietuvos 
užsienių reikalų ministeriui Lo­
zoraičiui.

Ligi šiol iš lenku pusės Lietu­
voje jokių svarstytinų pasiūly­
mų del abiejų kraštų santykių 
sutvarkymo nėra gauta.
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LIETUVOS SANTYKIAI SU SOVIETAIS
Maždaug nuo 1920 metų, kai 

buvo sudaryta taikos sutartis 
tarp Lietuvos Sovietų Rusijos, 
lig šiol per 14 metų tarp šių 
kraštų nebuvo jokių nesusiprati­
mų bei didesnių konfliktų, kurie 
butų ardę abiejų valstybių drau­
giškus santykius. Nė viena nė ki 
ta valstybė nesikišo į viena kitos 
vidaus reikalus ir todėl abiejų 
kraštų tiek politiniai, tiek kultū­
riniai santykiai lig šiol nebuvo 
sudrumsti.

Sovietų Rusija viena pirmųjų 
pripažino Lietuvą iš teisės ir iš 
fakto, šių kraštų politiniuose 
santykiuose tenka ypatingai pa­
minėti 1926 metais abiejų val­
stybių pasirašytą nepuolimo su­
tartis. ši sutartis lig šiai dienai 
yra nesuteptai išlaikyta ir ba­
landžio mėnesį pratęstą dar 10 
metų. Sovietų Rusija, kaip ma­
tyti iš jos veiksmų, visada buvo 
ir tebėra suinteresuota Pabaltės 
valstybių nepriklausomybės iš­
laikymu. Turėdama nemažą tarp 
tautinį politinį svorį, Sovietų Ru­
sija kitoms didžiosioms valsty­
bėms jau buvo pasiūliusi ne vie­
ną kartą pasirašyti tam tikrus 
garantijos paktus, kuriais butų 
apsaugota Pabaltės valstybių ne­
priklausomybė. Paskutiniuoju 
laiku Sovietų Rusija, drauge su 
Prancūzija, yra sumaniusi vadi­
namą Rytų Lokarno, kuriam 
Lietuva taip pat teikia didelės 
svarbos.

Iš Lietuvos pusės irgi visados 
geri santykiai su Sovietų Rusija 
buvo palaikomi. Lig šiol Lietuva 
jokiais savo žygiais su Sovietų 
Rusija pasirašytų sutarčių nesu­
laužė.

Ukiškioji santykiai tarp šių a- 
biejų valstybių visados buvo ge­
ri. Paskutiniuoju laiku Sovietų 
Rusija net veda ūkiškas derybas 
su Lietuva, pažadėdama Lietuvo­
je pirkti gyvulių ir ūkio gaminių 
ir net išplėsti savo prekių tran­
zitą per Klaipėdos uostą, kurį 
Sovietų Rusija randa sau pato­
giausiu iš visų Baltijos juros 
uostų.

Tarp Lietuvos ir Sovietų Rusi­
jos, pasiremiant draugiškais po­
litiniais santykiais, ir kultūri­
niai santykiai žymiai išsiplėtė. 
Abi valstybės pasikeičia meno j ė 
gomis, parodų rengimu, abiejų 
kraštu mokslo sluoksnių savitar­
piu lankymusi ir t.t. Lietuvos 
ir Sovietų Rusijos ore jėgų apsi-
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KA SAKO VVS ATSTOVAI APIE 
AMERIKOS LIETUVIUS

Ame- 
lietu- 
idėją 
metų 

lankęsis

Grįžusi iš Amerikos Vilniui 
Vaduoti sąjungos delegacija tu­
rėjo pasikalbėjimą su “Talkos” 
spaudos biuro redaktorium apie 
jų kelionę ir Amerikos lietuvius. 
Delegacijos pirmininkas pareiš­
kė:

— Vilniaus vadavimo idėja už­
sienio lietuviuose labai gyva ir 
populiari nuo paties Vilniaus pa­
grobimo laikų. Pati Vilniui va­
duoti sąjunga atsirado daugiau­
siai iš noro ir iniciatyvos 
rikos lietuvių. Užsienio 
viuose Vilniaus vadavimo 
labai išpopuliarino 1931 
pradžioje Amerikoje 
VVS pirmininkas prof. Mykoląs 
Biržiška.

— Nuvažiavę Amerikoje rado­
me 37 VVS skyrius, kurie po 
truputį 'veikė. Įdomu, kad kai 
susikūrė Vilniaus geležinis fon­
das, beveik visų tenykščių sky­
rių akcija nukrypo to fondo rei­
kalams. LRKSA federacija pe­
reitais metais buvo nutarusi su 
visais savo skyriais prisidėti prie 
VVS. Tačiau nutarimas liko la­
biau teoretinio pobūdžio, nes ak­
cija tuo reikalu buvo neišplėsta.

— Mums nuvažiavus, buvo du 
ypatingi rūpesčiai. Pirmiausiai, 
į darbą reikėjo įjudinti katali­
kų federaciją su visais jos sky­

lankymas vienų pas kitus duoda 
progos abiejų kraštų visuome­
nei pažinti vieni kitus. Čia pažy­
mėtina, ir šių metų gegužės mė­
nesį buvusi Lietuvos žurnalistų 
ekskursija į Sovietų Rusiją ir 
grįžus platus straipsniai laikraš­
čiuose dar labiau abi valstybės 
suartino ir visuomenei davė pro­
gos pažinti Sovietų Rusijos gy­
venimą. Dabar Lietuvoje laukia­
ma Sovietų žurnalistų apsilanky­
mo. | 1

Šiuos santykius dar labiau su­
stiprina rugpiučio pirmomos die­
nomis buvęs oficialus Lietuvos 
užsienių reikalų ministerio Lo­
zoraičio apsilankymas Sovietų 
Rusijoje. Ministerio nuvykimo 
.proga, visa Sovietų spauda dar 
daugiau rašo apie Lietuvą ir ver­
tina tradiciškai nusistovėjusius 
tarp abiejų kraštų draugiškus 
santykius. Kaip žinome, minis- 
teris Lozoraitis Maskvoje su So­
vietų Rusijos vadovaujančiais 
vyriais svarsto Rytų Lokarno ir 
Pabaltijo valstybių sąjungos į- 
kurimo klausimus.

-------------- o--------------

Už Hitlerį Balsavo 
38,362,760 Balsuoto jy
Berlynas, 20 rugp. — Hitleris 

džiaugiasi balsavimo pasekmė­
mis, kadangi jis gavo 90 nuo­
šimčių balsų ir tiktai 10 nuošim­
čių, tai yra 4,295,654 balsai pa­
duota prieš. Hitleris mano, kad 
dalis tų 10 nuošimčių balsavu­
sių prieš jį yra komunistai. Gi 
propagandos ministeris Gobbe- 
lis, sako, kad kita dalis iš tų, 
10 nuošimčių balsavusių prieš 
Hitlerį yra katalikai ir todėl jis 
kaltina tenykščią katalikų spau­
dą už priešhitlerinę agitaciją; 
tačiau kaip Hitleris taip ir jo 
propagandos ministeris prižada 
dėt pastangų, kad pastaruosius 
‘‘pertikrinus” ir tokiu budu pa- 
laužus savoj on pusėn.

Patikrintos balsuotojų skaitli­
nės parodo, kad visoje Vokieti­
joje iš 65 milijonų gyventojų 
balsuotojų buvo 45,473, iš kurių 
43,529,710 balsų buvo perduota 
— 38,362,760 balsavo “taip” už 
kanclerį Hitlerį, o 4,295,654 
prieš jį. 872,296 balsai buvo at­
mesta.

Tokiu budu Hitleris tapo iš­
rinktu Vokietijos prezidentu ir 
diktatorium.

riais, nes ši organizacija, dau* 
giausiai besiremdama katalikiš­
komis parapijomis, turėjo dau­
giausiai potencialės jėgos Vil­
niaus vadavimo darbe. Antra, 
tai buvo jaučiamas reikalas su­
kurti vieną centrą Vilniaus va­
davimo darbui musų išeivijoje. 
Tačiau tik nuvažiavus tuojau 
paaiškėjo7, kad mums nebuvo jo­
kios galimybės 
lietuvius tam 
nes federacija 
sprendimą, jog 
rems, tik ta sąlyga, kad visi ka­
talikiškos visuomenės darbai 
Vilniaus vadavimo reikalu eitų 
per federaciją ir jos skyrius. 
Tad musų buvo ir pasiryžta pri­
sitaikinti šiam federacijos reika­
lavimui, patenkinant kartu, 
kiek galima, ir kitų organizacijų 
bei srovių kvietimus.

— Per visą savo kelionę ap­
lankėme 51 lietuvių koloniją ir 
pasakėme 135 prakalbas. Pir­
miausiai, buvo plačiai kalbama 
apie kovas del Vilniaus ir ypač 
apie Vilniaus geležinio fondo rei 
kalus. Tačiau norėdami pakelti 
musų išeivijos tautinį susiprati­
mą ir pasitikėjimą savo tauta 
bei valstybe, buvo aiškinami ir 
kiti dalykai; apie žemės ūkį, 
mokslą, meną, kultūrinę pažan­
gą, gražiąsias Lietuvos vietas, 
kovas del Klaipėdos krašto ir 
ypač keltas tautinės savigarbos 
reikalas. Musų kalbų pasiseki­
mas nevisur buvo vienodas. Kai

visus Amerikos 
darbui sujungti, 

paskelbė savo 
jie musų darbą

kur jų susirinkdavo pasiklausy­
ti apie 1000 žmonių, o kai kur — 
tik keliasdešimts.

— Susidomėjimas Vilniaus 
problema musų išeivijoje dabar­
tiniu laiku yra dar gyvesnis, ne­
gu seniau. Vilniaus geležinis 
fondas Amerikos lietuviuose tu­
rės neabejotinai didelio pasise­
kimo. Nors mes patys prie pro­
gos savo kalbų nerinkom jokių 
aukų, bet pačių amerikiečių lie­
tuvių organizacijos musų pra­
kalbų proga uoliai visur platino 
Vilniaus pasus ir ženklelius. A- 
merikiečiams ypatingai impona­
vo žinia, kad Lietuvoje 100.000 
organizuoto įvairių srovių lietu­
viško jaunimo sudarė bendrą ko­
mitetą Vilniaus geležinio fondo 
akcijai ir tą akciją skaito vienu 
didžiausiu savo uždavinių. Taip 
pat ten labai žymus susidomėji­
mas Vilniaus geležinio fondo 
aukso knyga.

— Musų išeivijos šiandieninė 
pažiūra į Lietuvą daugumoje y- 
ra gana teigiama. Iš vienos pu­
sės atsilankantieji į Lietuvą, da­
bar parsiveža gana teigiamų ir 
optimistinių įspūdžių, iš antros 
pusės, žymiai pablogėjusi ir pa­
sunkėjusi būklė pačioje Ameri­
koje musų išeivius vis palan­
kiau nuteikia Lietuvai. Labai 
didelis procentas jų grįžtų į Lie­
tuvą, jei tik sugebėtų įmanomai 
likviduoti savo reikalus.

— Sutikom nemažą jaunų ten 
gimiisių ir augusių lietuvių, ku­
rie pareiškė noro apsigyventi 
Lietuvoje ir čia dirbti. Reikia 
pasakyti, kad Amerikoje dau­
giau, negu kitame krašte pasi­
reiškia inteligentų perteklius. 
Mes sutikom visą eilę lietuvių, 
išėjusių aukštuosius mokslus, ir 
negalinčių gauti užsiėmimo. La­
bai žymus tautinis atgimimas y- 
ra jaunosios Amerikos lietuvių 
kartos. Pačios musų valstybės 
gražus išsilaikymas, neblogas 
pasigarsėjimas pasaulio spaudo­
je, Šarkio, Goodmano ir kitų lai­
mėjimai sporte, Dariaus ir Girė­
no žygis užkariavo viso pasaulio 
simpatijas Lietuvai, padarė tai, 
kad šiandien lietuvis jaunuolis 
nesigėdi savo lietuviškos kilmės, 
bet jau nori jąja didžiuotis. 
Jaunoji karta norėtų gerai iš­
mokti lietuviškai ir sekti Lietu­
vos gyvenimą, tačiau tas dažna! 
buna virš jų jėgų. Ir va kodėl 
Lietuvos valstybė ir jos visuo­
menė, greta savo didžiųjų Vii- 

niaus ir Klaipėdos uždavinių, 
turės imti dar vieną nemažes­
nės svarbos pareigą, padėti tuo, 
kūo gali kad trečdalis musų tau­
tos išliktų gyva ir savo senajai 
tėvynei ištikima...

Baigdamas pasikalbėjimą, de­
legacijos pirmininkas prof. Ke­
mėšis dar pareiškė vispusišką 
Amerikos lietuvių pasižymėjimą 
moksle, mene ir kitus jų gabu­
mus.

Ryty Fronte Įmatomas 
Gaisras

Maskva ,rugp. 22. — Sovietų 
spauda labai susirupinus Rytų 
gelžkelio likimu ir sako, kad Ja­
ponija rengiasi prievarta tą gelž­
kelį konfiskuot. Kaipo patvirti­
nimui to savo pareiškimo sovie­
tai meta dėmę ant japonų už 
netraukimą derybų su sovietais 
ir tik del 40 milijonų yenų (12 
milijonų dolerių).

• Rugpiučio 22 iš Harbino pra­
nešama, kad ten iš naujo arešta­
vo dar 17 kitų Mandžurijos gelž­
kelio darbininkų — mekanikų — 
inžinierių ir tuo pačiu laiku ja­
ponų spauda paskelbė žinią, kad 
sovietų nustatytos kainos už 
gelžkelį yra per aukštos ir sako 
būtų absurdas kad tartis su jais. 
O Mančukuo spauda tam prita­
ria.

Taigi kaip matom, kad Tolimų 
Rytų gelžkelio klausimas neve­
da prie gero. Ir ištikrųjų,, jei 
Japonija bandys prievartos ke­
lių pasisavinti Sovietų gelžkelį 
gali užkurt pasaulinį gaisrą.

200,000 Gaus Algų 
Pakėlimą Ruby 

Išdirbystėje
Washington.—Du šimtai tūk­

stančių darbininkų vatos drabu­
žių išdirbystėse gaus algų pakė­
limą del priežasties sutrumpini­
mo valandų. Pirma rūbų išdir­
bystėse dirbo 40 valandų į savai­
tę, o dabar darbo valandos su­
trumpinta iki 30 valandų savai­
tėje keturias dešimt dvejuose 
štatuose. Prezidentas Ruzveltas 
valandų sutrumpinimo dekretą 
pasirašė ir todėl sulig N R A 
patvarkymo nuo spalio 1-mos 
dienos š. m. įeis j galią. Nuo tos 
dienos rūbų išdirbystėse algos 
pakils 11 nuošičmių padieniems 
ir 10 nuošimčių rekordiniams 
darbams (nuo stukių dirbant).

Bet reikalui esant valandos ga­
lės but prailgintos iki 40, bet jau 
už to darbo viršlaikį bus moka­
ma laiko ir pusės mokestis.

“Vilkitės Lauk ir Bukit”
Phoenix Arizona.—Čia pasida­

rė antra “Mandžurija”, kuomet 
600 Arizonos ūkininkų susirin­
ko ir padarė nutarimą, kad visi 
japonai ūkininkai iki šio šešta­
dienio išsikraustytų ten iš kur a- 
tėjo; sako: “Vilkitės lauk ir bu­
kite”. Dabar ateivių reikalų val­
stybės departamentas rūpinasi 
apsaugojimu 1000 japonų ūki­
ninkų savasties ir gyvybės, ir to 
del buvo kreiptasi į Arizonos gu­
bernatorių. B. B. Moeur tvarkos 
deliai.

Su v. Valstyjos dabar nebežino 
ką daryt su japonų ūkininkais. 
Kad išvengus naminių su atei­
viais kivirčių, butų geriausia 
juos sulig įstatymo išdepartuot 
į Japoniją atgal, bet prisibijoma 
Japonijos keršto. Mat yra ir a- 
merikonų kurie gyvena Mandžu- 
rijoje, o kadangi Mandžurija 
randasi japonų rankose, tai labai 
lengvai japonai jiems irgi galė­
tų pasakyt, kad “Vilkitės lauk ir 
bukite.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

VIDURINĖS SROVĖS SEIMAS
SEIMAS ŠAUKIAMAS CLEVELAND, OHIO, ĮVYKS SPALIŲ 

6-7 DIENĄ — BUS PIRMAS VISUOTINAS PAMINĖJIMAS 
VILNIAUS UŽGROBIMO PRIE DR. J. BASANAVIČIAUS 
PAMINKLO.

.. Gerbiami Amerikos Lietuvių Tautininkų ir Sandariečių Vei­
kėjai! Einant pageidavimais Detroite atsibuvusių A. L. T. San­
daros ir Amerikos Lietuvių Sąjungos seimų, taipgi pasireiškimais 
Chicagos, Brooklyno ir kitų kolonijų vidurinės srovės veikėjų, ku­
rie visi numato reikalą veikėjams ir delegatams suvažiuoti ir ap­
kalbėti opiausius musų gyvenimo klausimus, šiuomi Cleveland© 
Lietuvių vidurinės srovės veikėjų komitetas, aptaręs seimo klau­
simą ir pritardamas visuotiniam reikalavimui laikyt seimą Cleve­
land©, skelbia kad

Vidurinės Srovės Seimas įvyks Cleveland©, Ohio, Lietuvių Sa­
lėje, 6835 Superior Avenue, sekmadienį SPALIO-OCTOBER 7 die­
na, 1934 m.

Visų kolonijų vidurinės srovės veikėjai raginami netrukus 
šaukti savo pasitarimus, pagamint sumanymus ir įnešimus sei­
mui, pasirūpint atvaživimo budus, ir nuskirti savo delegatus.

Delegatas gali būti kolonijų tautiniai veikėjai, organizacijų 
ir draugijų atstovai ir visi kas tik įdomauja ir pritaria vidurinės 
srovės Lietuvių bendram veikimui ir rupinimuisi Lietuvystės iš­
laikymu Amerikoje.

Programas numatoma tokis: Spalio 6 d., kurie atvažiuos iš 
vakaro, paruoš įnešimus ir pagamins dienotvarkę. Sekmadienį, 
spalio 7-tą, bus atlaikyta dvi sesijos: prieš pietus ir po pietų. Pie­
tų laiku, visi delegatai ir svečiai aplankys Cleveland© Lietuvių 
Kulturinį Darželį, kur stovi Dr. Basanavičiaus paminklas ir prie 
paminklo padės vainiką nuo seimo. (Vanikus gali atsiųsti ir pa- 
kiros kolonijos). Prie paminklo bus pasakyta patriotinės kalbos 
ir paminėta Vilniaus pagrobimas. Vakare Lietuvių salėje bus 
prakalbos ir dainos, taipgi pašvęsta Vilniaus užgrobimo paminė j i- 

imui ir kitiems svarbiems Lietuvių reikalams.
Veikėjai ir delegatai kurie mano važiuoti į seimą prašomi su­

sirašyti su Seimo Rengimo Komisija, jeigu kas neaišku ir jeigu
nori kokių informacijų.

Cleveland© Lietuvių Vidurinės Srovės Komitetas: Pirm. — 
Jonas Jarus, — Vice Pirm. — A. M. Praškevičius, Sekr. — K. S. 
Karpius, Ižd. —Jonas Brazauskas. Susirašymui antrašas; 6820 
Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

Ko Ministeris Lozorai­
tis Lankėsi Maskvoje
Kaip jau buvo rašyta, per pas­

taruosius 14 metų susidarė 
draugiški santykiai tarp Lietu­
vos ir Sovietų Rusijos. Sovietų 
Rusija dažnai pareikšdama ini­
ciatyvos daugelyje svarbių tarp­
tautinių taikos sutarčių reikalu, 
randa visados atbalsį Lietuvoje. 
Neseniai SSR drauge su Francu- 
zija, kaip žinome, iškėlė vadina­
mojo Rytų Lokarno pakto klau­
simą. Norėdama su kiekviena 
valstybe pirmiausiai šį paktą at­
skirai apsvarstyti, Sovietų Rusi­
ja ir kviečiasi Maskvon į Rytų 
Lokarno įeinančių valstybių at­
stovus. Pirmiausiai buvo pasi­
kviestas Estų užsienių reikalų 
ministeris, o rugpiučio 1-4 d. 
Maskvoje viešėjo Lietuvos už­
sienių reikalų ministeris Lozo­
raitis. Jis su Sovietų Rusijos 
vadovaujančiais žmonėmis svars 
te Rytų Lokarno paktą ir pažy­
mėjo, kuo Lietuva galėtų prie 
jo įgyvendinimo prisidėti. Kaip 
praneša Sovietų spauda, Lozo­
raičio ir Sovietų Rusijos atsto­
vų pasikalbėjimas abi šalis pa­
tenkino. Tai rodo, ir tas nuo­
širdumas, kurį Maskvoje ir Le­
ningrade Sovietai rodė Lietuvai.

Litvinovas ir Lozoraitis abu 
pripažino, kad Lietuva ir Sovietų 
Rusija jungiama tradicinės ir 
bičiulystės, kuri auga, stiprėja ir 
plečiasi vis labiau ir į ūkio sri­
tį. Buvo pažymėta, kad Lietu­
va kovojančių už taiką valsty­
bių stovi pirmoje eilėje.

Mums labai įdomu pažymėti, 
kad ministerio Lozoraičio kejio- 
nė į Maskvą padarė didelio įspū­
džio Vokietijoje ir Lenkijoje. 
Mat, abi šios valstybės yra prie­
šingos Rytų Lokarno paktui, 
kurs užkirstu kelią Vokietijos 
veržimuisi į Rytus ir apsaugotų 
Baltijos valstybių neliečiamumą.

Ypač lenkams labai nepatiko 
komisaro Litvinovo ’ išsireiški­
mas, kuriame buvo paliestas ir 
Vilniaus klausimas. Tame Litvi­
novo pareiškime dar kartą Vii-

Lietuviai Pasižymėjo 
Chicagos Pasaulinėj 

Parodoj
Lietuvių Simfoninis kon­

certas pasaulinėje parodoje 
praėjo su didžiausiu pasise­
kimu. Garsioji Chicagos 
Simfonijos orchestra išpil­
dė Naujelio, Jokubėno, Kar- 
navičiaus ir Vanagaičio ku­
rinius. Tūkstančiai žmonių 
netilpo Simfonijos aikštėje. 
Vietinė amerikonų spauda 
aprašė plačiausiai ir prielan­
kiausiai kaip niekad pirmau. 
Ištisas programas buvo per­
duotas per radio, šį kon­
certą suruošė Margutis.

Reporteris

nius buvo pripažintas Lietuvai 
ir tokia smarkia forma kad Len­
kijos spaudoje sukėlė daug ko­
mentarų ir Sovietų puolimo. 
Kalbėdami apie šitą Litvinovo 
pareiškimą, vokiečiai sako, kad 
jo pasėka yra paaštrėjęs Lietu­
vos pasipriešinimas Varušvos 
norimam Lenkijos ir Lietuvos 
santykių sunormavimui. Ta­
čiau toks pareiškimo išaiškini­
mas, suprantama, eina vien tik 
iš lenkiško taško.

Nežiūrint kas bebūtų, Lietuva 
Vilniaus krašto niekados neišsi­
žadėjo ir neišsižadės, kol lenkai 
neatitaisys lietuviams padarytą 
skriaudą. Tą puikiausiai supran­
ta ir tolregiai politikai, kurie 
paskutiniuoju laiku daugelyje 
kraštų pabrėžė neginčijamas 
Lietuvos teises į Vilnių. Reikia 
pažymėti, kad dabartinis Vil­
niaus ginčas tarp Lietuvos ir 
Lenkijos labai trukdo Rytų Eu­
ropos taikai gyvendinti. Jo pa­
šalinimui rūpinasi didesnės val­
stybės.
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NEVISI KELIAI ROŽĖM 
KLOTI...

Būdamas Čikagoje ir skaity­
damas lietuvių laikraščiuose a- 
pie “Rožių žemę” — Roseland’ą 
nelabai supratau, kas yra rožių 
žemę... Būdamas Detroite su 
tuo truputį susipažinau. Pradžia 
buvo tokia:

“....sėdi sau bernelis, 
dairosi aplink...” — 
Vadinas, “iškilmingai” sėdžiu 

automobiliu j e. Labiausiai mėg­
stu priešakyje sėdėti. Taip dau­
giau Amerikos žmogus pamatai.

“...Man plati” krutinę 
palengvėl alsuoja...” — 
Kiti žodžiai, (poeto Prano Vai­

čaičio, jeigu neklystu), yra įkū­
nyti manyje, kai aš sėdžiu au­
tomobiliu j e. — Vadinas, aš ge­
riu gerą orą.

Automobilius dumia iš‘Detroi­
to.

“...Ach, kaip malonu 
fokstrotą šokt;..’ —

Taip kalba automobilio ratai, 
matomai, žinodami šią Kauno 
dainušką ir patys šokdami foks­
trotą.

Išsinerdami iš raudonų ir ža­
lių šviesų, pagaliau, atsiduria­
me, (kaip vėliau paaiškėja), 
“Rožių miestelyje” — Roseville, 
(Mich.).

Ir staiga — likimas mums pri­
mena, kad yra dar viena liaudies 
dainelė:

“Ir nulužo grėblelis,
naujo grėblio kotelis...” —

Pačiame Rožinio miestelio cen­
tre mes staiga “atsisėdame į 
kaliošą”, kaip rusai sako: musų 
motoras birbia, o vežimas iš vie­
tos nė krust! — Vadinas, Arėjas 
Vitkauskas jau turi vėl progos 
susipažinti su Amerika, — pir­
ma daug buvau girdėjęs apie 
nuotykius su automobiliais, bet 
nebuvo tekę jų pačiam patirti...

Staiga dūšia atsiduria tokioje 
padėtyje — kaip nusakyta dai­
nos pradžioje:

“Diena rusti, diena sugraudin­
ta...” —

O vėliau, kai žmogus važiuoja 
einančiu autobusu — atvažiuoti 
kitu automobiliu, širdyje — be­
veik kaip toje dainelėje:

“Sunku akmenėliui vandeny 
gulėt...”

Sėdime and akmens šmoto ant 
žolės, ant popierio. Dūšioj ne­
rimas ,kaip toje poezijoje:

“Naktis tamsi, uodai kunda
O aš duru neberundu...”
Sėdime “iš altaracijos” Rose­

ville’s kinematografo j e. Su nak­
ties vėsuma atvažiuoja iš De­
troito sveikas automibilius “y- 
dant” mus pasikinkyti... Kai 
grįžtame namo, tai prisimena:

Į veselę eidamas — šių! (varo 
karvę), bo peršoksiu!

Iš veselės grįždamas — škac! 
(varo katę), bo pavirsiu!..”

Širdis niūniuoja Jovaro eiles, 
liaudies dainuojamas:

“Ko liūdi, berželi, ko liūdi, 
ko liūdi, nuleidęs šakas...” 
Aplamai, ima noras galvoti a- 

pie pasaulio pabaigą. — Ar tei­
sybę, kad mokslai randa, kad 
musų žemėje gyvybė žus po 
šimtų tūkstančių metų?.. — Ir, 
kaip pamatai apie tą, taip liūd­
na...

Nelinksmina ir šviesų margas 
vaizdas iš pravažiuojamos įvai­
rių pasilinksminimų ore vietos. 
Galvon lenda įkyri mintis — 
liaudies išminties trupinys:

“Pakilo, kaip sakalas, — nutū­
pė, kaip vabalai”...

Jus, seni amerikiečiai, ■- žino­
ma, visą čia aprašytą poeziją 
esate pergyvenę, bet aš visa tai 
patyriau “Rožių 
kuriame pasirodo, 
nebuvo rožėmis klotas... Dabar 
aš vėl “colį mandresnis”! -

Arėjas Vitkauskas

miestelyje”, 
kelias man

Philadelphia, Pa.
Lietuvių Piliečių Demokratų 

Klubas rengia susirinkimą Rugp. 
(August) 31-mą dieną, šis susi­
rinkimas iš eilės bus ketvirtas ir 
įvyks Plasterers Hall No. 8, Į 
Melon' St. ir Ridge Ave. Pradžia 
kaip 8-tą valanda vakare.

žemiau pasirašęs klubo komi­
tetas šiuo kviečia visus narius 
susirinkiman. Taipogi kviečiame 
ir tuos lietuvius piličius, kurie 
nėra dar prisirašę, ateiti minė­
tą dieną ir laiką ir patapti klubo 
nariais. Tie, kurie neturi pilietiš­
kų popierių patartina apie tai pa 
sirupinti. Jai kam išrodo, kad pi­
lietiškos popieros šiendie nerei­
kalingos, tas didžiai apsirinka, 
nes rytoj ar poryt, jos gali labai 
naudingos būti. Mokestis už pi- 
lietuškas popieras yra nupigus. 
Pirmos kaštuoja $5.00; antros 
$7.50. Klubo raštininkas mielai 
padeda kiekvienam jas gauti.

Lietuvių Piliečių Demokratų 
Klubas turi narių jau 87. Nori­
ma gauti ligiai 100. tąsyk imsi­
me čarterį. Tai-gi nariai, kurie 
prisirašę, turi atsivesti savo pa­
žystamus, draugus ir susiedus 
šin susirinkiman ir juos prirašy­
ti. Lietuvių piliečių randasi tūk­
stančiai musų mieste, bet jie ne­
organizuoti; musų 
rinkimų nueina 
bet kitiem 
Taigi reikalinga 
viam nors kartą 
prasti šios šalies 
ir panaudoti savo 
rinkimų pačių naudai. Panaudo­
ti galėsime tuomet, kada lietu­
viai piliečiai susiorganizuos į ga­
lingą politišką organizaciją, šia­
me susirinkime bus lietuvių ir 
eilė amerikonų kalbėtojų.

Kviečia lietuvius skaitlingai 
atsilankyti. LIETUVIŲ PILIE­
ČIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
K-TAS: Frank Matukas—pirm., 
Peter Staniskis—vice pirm., Jo­
in Staniskas—2-ras vice—pirm., 
John Klevas—izd.,* Z. Jankaus­
kas, rast. Korespondentas

balsai laike 
ne lietuviam, 
politikieriam, 
butų lietu- 
gyvenime su- 
politikos eigą

spėkas laike

Iš Gothenburgo į Stockholm^ ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją, ši ke­
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Gripsholm............. Rugsėjo
Kungsholm........... Rugsėjo
Drottningholm .... Rugsėjo 
Gripsholm ............... Spalio
Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE STn BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

HERBUI

VEDŲ 
^AMERIKOf 

Linija

nors ir čia gimęs ir augės, ta­
čiau yra tikras lietuvis, gražiai 
vartoja lietuvių kalbą ir priguli 
prie vienos iš didžiausių ir tur­
tingiausios D. L. K. Kęstučio pa- 
šalpinės draugijos, kurios kapi­
talas siekia virš $48.000.

Lenkėtina jaunam daktarui 
geriausio pasisekimo jo Profesi­
joje.

Kėstutinis

vaiz-

Man ir smulkutis “Rašytojas” 
Egipto skyriuje, ir kukliai ker­
telėje pastatytas Tolstojus — 
pripildo visą didžiulį namą gyvy­
bės...

Viduryje esamoje aukštoje 
salėje, kur nuolat srovena van­
duo, yra tas, kas šiai Meno Įstai­
gai teikia grynai “detroitinį” 
pobūdį:

Milžiniškose freskose atvaiz­
duota visa pasaulio pažanga. 
Pradedant nupieštu žmogumi 
motinos yščiuje ir baigiant auto­
mobilių dirbtuvių vidaus sudė­
tingu piešiniu, visa labai rimtai 
nuteikia. Neužmirštinas 
das!

Trečiame aukšte buvo vietinių 
tapytojų paveikslų paroda — ir 
reikia pripažinti, kad Detroite 
esama toli gražu ne “provincio- 
nališkų” menininkų. ,

Įstaigoje yra panašus ameri­
kiečių “senas namas”, kaip 
Palmer Park’e. Pačioje Įstai­
goje eini į dviejų aukštų namą 
— ir jautiesi, kaip ne muziejuje 
esąs. Laiptų kertinis didelis 
laikrodis, rodos, teberodo anų 
dienį laiką.

Įėjimas, be tam tikrų dienų, — 
užsimokėjus 10 centų. Vadinas, 
pigiau, kaip Čikagoje.

Išeini iš Meno Įstaigos su vei­
du, paglamonėtu amžino grožio 
ir sumanumo vėjelio. Grįžda­
mas, kai gatvės elektriniame ve­
žime matai skelbimus vis dva­
sios akimis, matai įrašą viduri­
nėje Meno Įstaigos salėje: 
“Vita brevis longa ars — “ (Gy­
venimas trumpas — menas am­
žinas”). Arėjas Vitkauskas

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIŲ RADIO LIAUDIES 

VAKARAS
Sekmadieny, spalių 7-tą dieną, 

Klaščiaus parke ir salėje rengia­
mas įdomus liaudies radio vaka­
ras su turininga muzikale prgra- 
ma ir šokiais. Muzikalę progra­
mą sudarys gražių meno kurinių 
eilė. Bus perstatyta lietuvių 
vestuvių vaizdas. Tą atliks ga­
jus vietos menininkai. Dainuos 
choras ir visa eilė pirmaeilių 
solistų, tarp jų ir Broadway — 
Roxy artistė lietuvaitė Helen 
Sadauskaitė, šokiams grajis ge­
ra radio orkestrą. Brooklyno 
pramogų rengimo čampionas p. 
J. Ginkus rūpinasi rengimu, dėl­
to laukiama įdomios ir linksmos 
pramogos. J. G.

Detroit, Mich
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MENO ĮSTAIGA (ART IN­
STITUTE

Turiu šviesų atsiminimą iš 
šios jaukios grožio vietos. Pir­
miausiai — pats namas nėra 
taip aprūkęs, kaip Čikagos Meno 
Įstaigos. Detroito oras, vis dėl 
to, grynesnis.

Meno Įstaiga stovi priešprie­
šiais su miesto didžiuoju knygy­
nu, kaip du balti milžinai, ato­
kiai nuo judrios Woodward gat­
vės.

Laiptuose per visą Įstaigos 
priešakį šonuose stovylos, — 
guli: dešinėje senovės upių die­
vas, kairėje — deivė.

Vardai aplinkui — seinoje — 
jau daug kalba širdžiai.

Man — pirmiausiai atmintina 
Egipto stovylėlė iš laikų prieš 
trisdešimts penkis šimtus me­
tų: “Rašytojas’. Stovylėlė — 
kaip šiandien daryta. (Kaip aš 
norėčiau nors jos kopiją turė­
ti!). Egiptėnas pasilenkęs rašo 
ant papiruso.

Kita man atmintiniausia sto­
vylėlė, (jau — didesnė; Egipto 
rašytojas — mažytė),, tai — 
garsaus rusų rašytojas Levo 
Tolstojaus. Jis skulptoriaus at­
vaizduotas ant arklio.

Baltimore, Md.
Bėgyje vienos savaitės mirė 

trys lietuviai. Juozas Juozapai- 
tis dar nesenas žmogus apie ko­
kia 50 metų amžiaus, mirė labai 
trumpai sirgęs ir apie porą sa­
vaičių. Paliko moterį ir 2 dukte­
rį didžiausiame nuliudime. Ka­
dangi velionis buvo gerokai pa­
siturintis žmogus, tai ir laidotu­
vės buvo labai iškilmingos—baž­
nyčioje patarnavo net 5 kunigai. 
Velionis per daugel metų ir iki 
pat mirties laikė užeigą alunę ir 
buvo labai storas žmogus, svėrė 
apie 300 svarų.

. Antras mirė Juozas Augaitis 
apie 60 metų amžiaus. Sirgo per 
keletą mėnesių, buvo suparali- 
žiuotas, net ir kalba buvo atim­
ta, tačiaus prie mirtį jau buvo 
pradėjęs kalbėti ir buvo mano­
ma, kad pasveiks. Mirė labai 
staiga — sėdėdamas kėdėj. Pa­
liko moterį ir regis dvi duk- 
tbri didžiausiame nuliudime. Bu­
vo iškilmingas palaidotas bažny­
tinėmis apeigomis.

Trečiąjį, tai nelaiminga 
mirtis, kuri išskyrė iš gyvųjų 
tarpo dar jauną ką-tik pražy­
dusią gėlę, tai yra, p-lė Doraitė, 
kuri žuvo automobilių nelai­
mėj. Paliko didžiausiame nuliu­
dime tėvelius ir už save jaunes­
nį brokiuką ir tapo iškilmingai 

[palaidota su bažnytinėmis apei­
gomis:

Ketvirtąjį mirtis nepavykus 
kur tūlas, vadinimas Didysis 
Dzūkas banndė save gesu nusi- 
troškyti, tačiaus laiku moters 
pastebėtas, ligoninėje tapo at­
gaivintas. Pirm pasikėsinimo sa­
ve nusižudyti, tas žmogelis per 
dvi savaites girtuokliavo ir na­
mų nelankė, tat greičiausia, kad 
alkoholis ir pastūmėjo prie sau- 
žudystės.

Naujas profesionalas, 
baigęs John Hopkins universite­
tą medicinos skiriu ir to paties 
vardo ligoninėj du metu prakti­
kavęs, Edvardas Milinauskas 
(Milan) šiomis dienomis atidarė 
savo ofisą po No. 684 Washing­
ton, Blvd. Dr. E. Milinauskas

Chicago, Illinois
UGNIAGESIS PRAGĖRĖ

KOLUMBO RANKĄ...
Laikraštyje “The Chicago Dai­

ly News” (“Čikagos Dienos Nau­
jienos”), skyriuje — “Vietiniai 
pasikalbėjimai”, užtikau įdomią 
smulkmeną, kuri įdomi Lietuvos 
“Ugniagesio” skaitytojams. — 
Ugniagesis pragėrė Kolumbo 
ranka...

Kad apie Čikagą verta kalbė­
ti, galima suprasti iš to, kad taą 
miestas turi iš viso tiek ilgumo 
gatvių, kad, jas ištiesus į vieną, 
butų galima nuvykti iš Nujorko 
iki San Francisco ir dar kuone 
pusę kelio atgal. O tas reiškia, 
kad tos gatvės kuone pusantro 
karto apima skersai žiemių A- 
meriką... Tą aš pridedu ne “taip 
sau”, bet — kad parodyti, jog 
Čikagos ugniagesiams yra kur 
pasivažinėti... Na, ir dumia jie 
dažnai, kaukdami, po tą platų 
miestą, (kuriame, tarpe kita ko, 
atsimintina, yra apie šimtas tūk­
stančių lietuvių — vadinas, di­
džiausias lietuvių miestas pasau­
lyje... ) ! Ypač dažnai girdėda­
vau ugniagesių sirenos gaudimą 
ir padūkusį automobilių lėkimą, 
kai nesenai,*miesto pietų dalyje, 
gyvenau visai arti prie mažos 
ugniagesių stoties.

O su Kolumbo ranka — tokia- 
istorija, (Amerika ir Kolumbas 
— juk labai susiję dalykai, tat 
ši smulkmena ir minėtina) :

Miesto pietų dalyje, išviso 
mieste daug daugiau žmonių, 
kaip visoje Lietuvoje...), ugnia­
gesių stotis buvo papuošta Ko­
lumbo stovyla, kuri buvo pada­
ryta garbei ugniagesių, žuvusių 
1891 metų gaisre. Čikagos pa­
saulinėje parodoje, įvykusioje 
1893 metais, ši stovyla buvo vie­
nu iš rodomų daiktų, (šių metų 
Čikagos paroda yra antroji čia 
pasaulinė paroda). Ir štai — ši 
stovyla dabar yra be pirštų de­
šinėje rankoje...

Kas tą padarė?.. Na gi — 
pirštai buvo bronziniai, — tai 
1-nas ugniagesis paėmė ir “nudri 
liavojo”, (angliškai tas žodis tą 
ir reiškia, ka lietuviškai sako- 
me). Nuėmęs tuos pirštus, ug­
niagesis nunešė pas senų daiktų 
supirkinėtoją, (“Laužo rinkė­
ją”), ir... atidavė už tris “išgė­
rimus”...

Dabar Amerikos atradėjas, del 
ugniagesio “troškulio”, stovi be 
dešinės rankos pirštų...

Chicago, Ill., 1934. VIII. 14 d.
Arėjas Vitkauskas

Susirinkusius svetelius pavai- 
šys: Mrs. O. Vasiliauskienė, Miss 
A. Ambrasaitė ir Mrs. M. Mazi- 
liauskienė.

“Trokštančius pagirdys” ska­
niu, šaltu alučiu: Mr. J. Stankū­
nas, J. Maziliauskas, P. Blieka iš 
Eastono ir P. Kaulius iš Phillips- 
burgo, N.J.

Paįvairint pikniką nutarta tu­
rėti šiuos žaislus: 1. Bėgimai į 
toli. 2. Ėjimas ant plytų. 3. Bė­
gimas su kiaušiniu šaukšte ran­
koje. 4. Pajaus valgymas. 5. Ba­
nanų valgymas užrištomis aki­
mis maitinant vaikinui merginą, 
o merginai vaikiną. 6. šokimas 
su baliunu pririštu prie mergi­
nos kojos.

ĮSPĖTI:
Kiek pupų stikliniame inde? 

Kiek komų gaidys sules nuo ry­
to iki 9-tą vai. vakare?

žaislus tvarkys ši komisija: K. 
Kamarauskas, K. Stasis, I. Am­
brasas, Panelė A. Ambrasaitė ir 
V. Duklis.

Teisėjų Komisija dovanas pa­
skirstyti : Mr. J. Kricks iš Beth­
lehem, Pa.; Mrs. O. Vasiliauskie­
nė, Mrs. Laurinaitienė, K. Ka­
marauskas ir J. Lazauskas.

Konkursams ir žaislams laikas 
paskirtas 4-5:30 ir 8-9 p. m. 
Bus duota dovonos už gražiausią 
ir trumpiausią prakalbą, dailiau­
sią pašoktą valcą ir padarytą 
juokingiausį šposą.

Butų labai malonu sulaukti ko 
daugiausia svečių iš visų apielin-

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC. 
HT PRANEŠA
Kad Kainos Nebus Paskelbtos Mu­
sų Skelbikuose po Rugs. 8 dienos

Gvarantuota
Tikti arba Grą- j 
žinami Pinigai 
DIRBTINI 
DANTYS
Taip Pigiai Kiek-

Paprastai $20.

Tilteliai ir Karūnėlės
Už Nupigintas Kainas 

IŠTRAUKIMAI 
Užmigdant r n Kiekvienas 
Ar Užsaldant UuC Dantis

I. Ambrasas, R. K-jos Narys

Detroit, Mich

Sutaupysit 
Pinigų Einant Pas 
Dr. Shawmut 

DENTIST, INC.
536A Main St. Dial 2-6810 

Slaugė Pagelbininkė 
OFISO VALANDOS: 

Pirm. 9 v. ryto iki 8 v.
L vak. Kitose dienose 9 

v. ryto iki 6 v. vak- J

Brocktone ofisas, 172 Main gatvės
Fitchburge ofisas, 410 Main gatvės

Easton, Pa
LIETUVIAI BUCKS IR MONT­

GOMERY CO. PIKNIKAS 
FAIRHILL, PA.

Gan daug čia yra apsigyvenu­
sių lietuvių ūkininkų.* Gyvena 
vidutiniškai, palaiko draugiškus 
santykius, skaito įvairius lietu­
viškus laikraščius, šiais metais 
pradėta rengti lietuviški pikni­
kai.

Sekantis piknikas Eastono, Pa. 
Šv. Mykolo parapijos naudai bus 
rugpiučio (August) mėn. 26-tą 
dieną sekmadienyje. Norima pa­
daryti tikrai gružus ir linksmas 
piknikas. Pikniko rengėjų ko­
misija sekanti: Ig. Ambrasas, J. 
Stankūnas, K. Kamarauskas, V. 
Duklis ir K. Stasis.

ŠIS TAS
Čia, perkant, už dolerį (nuo 

17 centų), ar mažiau, primoki 3 
centus šios valstybės (Mičigano) 
mokesčių. Iš karto keista, pa­
mačius, kad “daugiau” paimta 
už matytą kainą. Illinojaus val­
stybėje tas buvę, ir pakeista.

Amerikoje žinomo kunigo 
Coughlin’o (radio kalbėtojo) sta­
tomoji nauja bažnyčia prie mies 
to tikrai daro meniško įspūdžio. 
Bokštą, (kuriame esą raštinės) 
galima pavadinti skulptūros ku­
riniu, (įtaisytos šviesos jį naktį 
nušviest,—ji stovi šalia automo­
bilių labai gyvo kelio). Pati baž­
nyčios patalpa daroma apskrita, 
su naujenybe — altoriumi vidu­
ryje; iš visų pusių — dviejų 
aukštų, teatrų pobūdžio — iš 
aukštai eina žemyn sėdimos vie­
tos. Tai bus moderniška baž­
nyčia, (kurios išorinė apskrito­
ji dalis primena kaip ir Fordo 
patalpą Čikagos pasaulinėje pa­
rodoje), taip galinti atitikti šių 
dienų tikinčiųjų reikalavimus ir 
pojūčius, (atvažiuoja viesulu 
automobiliai, sueina žmonės į 
XX amžiaus pastatą ir jaučiasi 
tos pačios atmosferos glėbyje, 
kaip visas šių dienų gyvenimas.

SMULKMENOS
“Makabi” dangoraižis turi sa­

vo radio stotį, žydų sporto or­
ganizacija “Makabi” yra žinoma 
Lietuvoje.

Fišerio dangoraižio kinemato­
grafas gražiai ir įspudinai įreng­
tas indėnų tiliuje.

Aš tik Detroite pamačiau ki­
nematografus, veikiančius per 

centų.

Philadelphia, Pa.
KĄ PADARĖ PERKŪNIJA?

Mišrios Pėdos ir Supinti Atsiliepimai
Jei .dainos eilučių pėdos 
Nevienokios — striukos, ilgos 
Ir atsiliepimais sėtos 
Ne greta,.... aplenkiant lygias; 
Lyčnos lygias atatrenkia, 
Bet poezijai, nekenkia, 
Gretimos eilutės vengia, 
Pirmutinė, antrą, lenkia, 
Pas sau lygią — trečią žengia; 
Lyčnos lygių neužtvenkia, 
Nors trečia į pirmą “žvengia”... 
Ketvirtos, užrėki/ ne’ stengia. 
Taip ir reik’, nes jei galvosima, 
Ketvirta užbaigia posmą. 
Klausantiems suteikia laisvę: 
Gerbti...., ar nušvilpt’ ir žaismę. 
Autorius tiktai šešėlis. ■. 
Aktorius mintis suvėlęs, 
Skriaudžia autorių ir žmones. 
(Lai prasmenga, tie* beždžionės).

naktį. Įėjimas 10, 15 
Veikia bendro^.

Mieste (“downtown”) 
(nedidelis) švirkšlys 
nas”), vakarais nušviečiamas 
spalvotomis šviesomis.

Fordo krautuvėje, (kur visko 
gaunama), esą, viskas pigiau. 
Įeidamas gauni tuščią sąskaitą, 
su kuria (apmokėta) esi išlei­
džiamas.

Važiuojant iš miesto judriąja 
gatve — Woodward — matai 
savotiškas dvi užeigas: (indėnų) 
“vigvamą” ir “olandų malūną.”

Vadinamasis “Downtown Li­
brary” knygynas laiko leidinius 
ne anglų kalba. Lietuvių kalba 
knygų yra 407, lenkų — apie 
3000, • daugiausia — vokiečių. 
Reikėtų, kad redakcijos siųstų 
savo laikraščius, (lietuvių esą a- 
piė penkiolika tūkstančių).

Arėjas Vitkauskas

veikia 
(“fonta-

Rugpiučio iš 16-tos į 17-tą 
naktį užėjo smarkus' lietus su 
audra ir perkūnija — žaibavi­
mai, kuri nevieną išgązdino. 
Štai perkūno darbai: (1) ant 
Ketvirtos ir Titon gatvės krau­
tuvės abu priešakinius langų 
stiklus išdaužė į šupulius, bet 
neuždegė, nors krautuvė popie- 
rų ir dėžių pilna buvo. (2) 
212, Greenwich gatvės kieme 
septynių pėdų gilumo duobę — 
skylę perkūnija išmušė, išsineš- 
dama visas žemes, taip kad 
žmogus gali tilpt. (3) 941 So. 
2-ros gatvės perkuno-žaibas į- 
lindęs į vidų namo visus išgąz­
dino, išdraskė prie lovos esantį 
lempos saketą, pagadino lovą ir 
pranyko kur tai dausose, bet 
neuždegė; tas įvykis sakoma, 
kad, radio buvo prie lango ir ra­
dio vielos per atvirą langą pri­
traukė žaibą. (4) Perkūnas 
trenkė į telefono stulpą kur iš­
šaukė ugniagesius; suvažiavus 
ugniagesiams, surado priežastį 
kas iššaukė tą visą nakties aud­
rą — vėjas išlaužė daug medžių 
šakų, ir nekurie ' žmonės buvo 
baimės perimti nuo žaibų ir 
perkūno trenksmų.
VYRAS SUPYKO, IR PARDA­

VĖ SAVO PAČIĄ
Anglų spaudos Bulletin įdėjo 

spaudon sekamą įvykį. Vyras 
su moteria susipyko tarp savęs, 
mat moteris atidavė senas stem- 
pas kitam, kurias jos vyras tau­
pė, iš to_ išėjo bandai; mote­
ris išėjo pas kitą, kad išvengus 
barnių. Tuom laiku vyras pa- 
siųlė parduoti savo moterį, ir 
atsirado pirkėjas, kuris sulygo 
už $700. Parduota moteris jau 
pasilieka pas tą, kuris nupirko. 
Paskui stojo į teismą norėdamas 
grąžyti ją atgal. Teismo spren­
dėjai ir teisėjas daug juoko tu­
rėjo iš keisto biznio, bet moteris 
kolkas visgi pasiliko pas tą vy­
rą, katras nupirko ją. Moteris 
turėjo 50 metų, o vyras 48 me­
tų amžiaus. Kas iš to išeis, kas 
turės laimę turėti moterį, dabar 
dar sunku pasakyt. “Balandėlis”

Tyliantis.

Philadelphia, Pa.
Rugpiučio 15-tą dieną, kun. 

Ignas Valančiunas, šv. Kazimie­
ro parapijos klebonas, suvienijo 
moterystės ryšiais daktarą Eno- 
ką Klimą su p-le Elena Grigiute, 
iš Cleveland, Ohio. Jaunave­
džiai apsigyveno nuosavame 
daktaro E. Klimo name po ad­
resu: 2538 E. Allegheny Ave., 
kur randasi ir jo gydymo ofi­
sas. Laimingo ir ilgo sugyveni­
mo. Kazys

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVI

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester,. Mm.U Veraon St.



•K1Rugpiučio 25-tądieną, 1934 m

Ar 
Dalyvausi ?

T U K S TA N ČIAI ~ NAUJOSIOS ANGLIJOS 
LIETUVIU DALYVAUS AMERIKOS LIETUVIO

Metiniame Piknike
Sekmadieny, 2-tra Rugsėjo-Sept., 1934 m

Prieš pat Labor Day - Ten pat, kur pereitais metais buvo
Maironio Parke, So. Quinsigamond Ave.,

VIETA LABAI PATOGI - SU MAUDYNĖMIS IR ŠOKIAMS SVETAINĖ

Shrewsbury 
Mass.

ASTUONIOS
with an

RCA VICTOR

DIDELES DOVANOS
PIRMA DOVANA RCA VICTOR RADIO

NUO EASTERN RADIO COMPANY, Boston, Mass.
ANTRA

&

TRECIA DOVANA

Elektrinis
Laikrodis

Skrynia
Nuo

Millbury
Furniture

Co.
182 Millbury St.

* Worcester, Mass.

4-ta Dovana: Lalio Didysis Žodynas; 5-ta Dovana: Ginta­
riniai Karoliai; 6-ta Dovana: Fontaninė Plunksna; 7-ta 
ir 8-ta Dovana: “A. L.” prenumerata del dviejų.

Padovanojo:
Union Furniture Company 

247 Main St., Worcester

R.C.A. Victor, Modelis 222 Moderne Console, Superheterodyne, su R.C.A. radiotronais; šešių lempučių; stebėtinai aiškus ir 
ir švelnus tonas; suteikia grožės netik ausims - bet ir akimis; turi 10 colių dinamišką garsiakalbį; automatiškas garso val­
dytojas; ne tik ima paprastas bangas, bet ir trumpas bangas tarp 1500 ir 3500 kilocikles. Šis radio yra moderniškas, sulyg 
naujausių išradimų ir suteikia didelį malonumą namuose.

APART ŠIŲ BUS KITU SVARBIU LAIMĖJIMU PER VISA DIENA. DIDELIU DOVANU LAIMĖJIMAS ĮVYKS PAVAKARĖ­
JE. PIKNIKO PROGRAMA PO-PIETU.

Susidės iš muzikos, dainų, kalbėtojų, sportų, žaislų, plaukimo ir kitokių margumynų, 
valgiais irgėrymais. Suvažiuos tūkstančiai lietuvių iš visos Naujos Anglijos ir toliau.

Svečiai bus pavaišinti kuo skaniausiais 
Šokiai i Iki Nakties Vėlumos.

JEI LYTŲ, PIKNIKAS ĮVYKS SEKANČ IĄ DIENĄ, RUGSĖJO 3-ČIA - DARBO DIENOJE

AUKŠČIAUSI MURAI PASAULY
Mašinerijos — Technikos Gadynes Civilizacijos 

Aukštenybes (Sulig Lincoln Iv. Inf. Knygos — ži­
nyno). Seka Laisvės Stovylos — Paminklai:

1) Francuzų Revoliucijos arba 1789 m. vadina­
ma Liepos Statula prie Bastilijos kalėjimo — 
drutvietės, Paryžiuje — aukštis . . 154 pėdų

2) š. Am. The Statue of Liberty — Laisvės
Stovila New. Yorke..............................  305 p.

3) Washingtono Pam. Washington, D. C. 555 p.
4) Petro Didžiojo Pam. Statula Petrograd 310 p.
5) Jono Didžiojo III Pam. Varpinyčia, Mas­

kvoj ................................................... 320 p.
6) Laikrodžio bokštas Cremone, Italijoj 397 p.
7) Eiffelio Bokštas Paryžiuje..................  980 p.
8) Vokiečių Pergalės Fr. Vak. Karo 1871 m.

Berline.................................................... 191 p.
9) Š. Am. U.S.A. Pirmo mūšio Pergalės Bunker

Hill, Charles to wne Paminklas.......... 221 p.

10) Gen. Granto Pam. Riverside, New York 150 p.
11) Lincolno Paminklas Springfielde .... 139 p.
12) Kareivių — Jūreivių Pam. Indianapoly 261 p.
13) Napoleono Karų Pam, Arche Trimphodole

J. Ettole, Paryžiuje.............................  166 p.
KAPITULOS BEI VISUOMENĖS BUDINKAI

14) Baltasai Namas, Washington, D. C. .. 180 p.
15) Pennsylvanijos Kapitula ....................... 520 p.
16) Philadelphia Miesto Salė .................. 580 p.
17) Chicagos Auditorija............................ 360 p.
18) Tower Budinkas Chicago j e .............. 394 p.
19) New York Times Dienraščio Budinkas 410 p.
20) Municipal Budinkas, New Yorke . . 560 p.
21) Metropolitan Budinkas, New Yorke . . 700 p.
22) Temple Budinkas, Chicagoje.............. 561 p.
23) Bostono Custom House...................... 505 p.
24) New York Custom House.................. 191 p.

KATEDROS BAŽNYČIOS
25) Cologno Katedra Vokietijoje.............. 512 p.
26) Rouen Katedra Franci joje .............. 500 p.
27) šv. Nikalojaus bažn. Hamburge .... 482 p.

45)
46)
47)
48)
49)

28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
42)
43)
44)

Ulm Kat. Vokietijoje.......................... 520 p.
Šv. Petro Kat. Ryme (vos tik 5 aukšt.) 476 p. 
Šv. Mykolo bažn. Hamburge.............. 430 p.
Salisbury Kat. Anglijoje .................. 404 p.
Šv Petro ir Povilo Kat. Petrograde .. 302 p. 
Šv. Izaoko Kat. Petrograde.............. 296 p.
Amiens Kat. Franci joj e . .. ................. : 360 p.
Notre Dame Kat. Paryžiuje.............. 385 p.
Milano Kat.'..................  350 p.
Companela Kat. Italijoje .................. 296 p.
Cantenbury Kat. Anglijoje .............. 235 p.
Meksikos Kat. Meksikos mieste .... 280 p. 
Linchfieldo Kat. Anglijoje.................. 262 p.
Šv. Zofijos Bažn. Konstantinopoly .. 175 p. 
Trinity Bažn. New Yorke.................. 284 p.
Šv. Stepono Bažn. Vienoje.................... 441 p.

BIZNIO BUDINKAI
Woolworth’s New Yorke .................. 792 p.
Manhattan Bankas New Yorke .... 838 p. 
Rockefeller Centre New Yorke.......... 850 p.
Singer’s Bud. New Yorke.....................612 p.
Hanover Beaver Sts., New Yorke .. 846 p.

50) United States Shoes • Machinery Budinkas,
Bostone.................................................. 300 p.

51) Chrysler Bud. New Yorke.............. 1046 p.
52) Empire State Bud. New Yorke .... 1246 p.

Visoms teknikos ar mašinerijos civilizacijos 
aukštenybėms iš lietuviškos pusės pritinka Dr. 
Kudirkos žodžiai:

Nestodams, kad kartais į tinginius kliuvęs,
‘‘Gyvenimo knygą, skaityk laps į lapą, 
Nesupelėtum ir, neitum į kapą
Be likusio ženklo, kad žmogumi buvęs”.

M. Stakėnas
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AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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AMERIKOS LIETUVIS
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Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S- $1-50 I In Foreign Countries ......... 2.00
One half year ................ 1.001 Single Copies ................. 5 cents

Advertising rates on application
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Štai, Kurie Remia 
“Amerikos Lietuvį”

———■1^
Sekmadieny, Rugsėjo 2-rą 

įvyksta metinis Amerikos 
Lietuvio piknikas. Jo pa- 
sekmingumo dėliai buvo at­
sikreipta į visus Amerikos 
Lietuvio skaitytojus, kad jie 
pasidarbuotų praplatinime 
Dovanų Laimėjimo tikietu- 
kų del laikraščio palaikymo. 
Dabar matome, kad tas A- 
merikos Lietuvio leidėjų at- 
sikreipimas į savo skaityto­
jus nenuėjo niekais, bet ro­
do pilną jų užuojautą ir pa­
ramą tame prakilniame ap­
švietus platinimo darbe. Už 
tą musų skaitytojų pasidar­
bavimą mes nebežinome ne­
kaip atidėkoti.

čia talpiname ištisą musų 
skaitytojų sąrašą, kurie pa­
sidarbavo, del Amerikos Lie­
tuvio labo praplatindami 
Dovanų Laimėjimo tikietu- 
kus. štai jie:
J. Kripaitis, Bridgewater, Mass.
J. Natkus ----- So. Barre, Mass.
P. Tumavičienė, Jamaica Plains,

Massachusetts
S. Varonėlis—Bridgeport, Conn.
K. Sinkevičius, Worcester, Mass.
K. Jovaišis, — Brooklyn, N. Y. 
P Kirtiklis -----  Bristol, Conn.
K. Garbačiauskas, Orange, Conn. 
Dudutis P.----- Elizabeth, N. J.
J Leonavičius, — Port Chester,

New’ York
K. Dryža----- Philadelphia, Pa.
V. Ašmenskas, — Southbridge, 

Massachusetts
K. Rabačiauskas, Worceseryje
J. Pocius----- Worcester, Mass.
P. Janulis — Philadelphia, Pa.
K. Vaškelis — Montreal, Canada
G. Rinko -----  Tuckahoe, N. Y.
A. Krukonis, W Concord, Mass. 
P-nia M. Abojienė, Scranton, Pa. 
A. Abuoja-------- Scranton, Pa.
F. Dailus, New Brunswick, Ca. 
A. Sitkauskas — Detroit, Mich. 
A. K. Masaitis, Westfield, Mass/ 
P Račkauskas, Worcester, Mass. 
A. Jakutis — Worcester, Mass.
J. Dumbliauskas, New Britain,

Connecticut
A. Lukauskienė — Easton, Pa.
G. Laukaitis, Lawrence, Mass.
A. Baniunas----- Orange, Mass.
K. Gaubus — Philadelphia, Pa. 
J. Pučinskas, Worcester, Mass. 
F. Kavaliauskas, Granby, Conn.
B. šerkšnas — Gardner, Mass.

Kiti musų skaitytojų var­
dų paminėjimai tilps kas nu­
meris iš eilės, iki išsibaigs 
tas sąrašas.

Lai gyvuoja Amerikos Lie­
tuvis! Valio! musų skaity­
tojams.

--------------- o----------------

Laikraščių, Knygų 
Leidėjai!

žiemių Amerikos Jungtinių 
Valstybių miestas Detroit, Miči­
gano valstybėje, (garsus auto­
mobilių gamyklomis, kaip Fordo 
ir kitų; taip pat garsi suvažiavi­
mų vieta), turi knygyną — 
Downtown Library, kurį šioje 
nutrauko j e, (su šių žodžių auto­
riumi — Arėju Vitkausku — 
prie įėjimo), kuriame laikomi 
laikraščiai ir knygos ne anglų 
kalba

Lietuvių Detroite gyvena apie 
penkiolika tūkstančių, (vadinas, 
butų visai didokas atskiras 
miestelis), bet minėtame kny­
gyne lietuviškų knygų tėra tik 
407-nios, tuo tarpu kaip lenkai 
turi — apie 3000 knygų, prancū­
zai labfei daug, vokiečiai dau­
gi ausi ai...

AMERIKOS LIETUVIS_____________ _______

V M. ČEKANAUSKAS

AR GALIM ATSISAKYT NUO VILNIAUS?
Kame Lietuvos Laimingesnė Ateitis? Kokią Reikšmę 

Vilnius Turi Lietuvai?
Rodos, kad kiekvienas susipra­

tęs, patriotingas lietuvis rūpinas 
savo tautos ateičia, kad kiekvie­
nas iš susipratusių ir patrijotin- 
gų lietuvių rupi savo tautos po­
litiška laisvė ir pilna nepriklau­
somybė, todėl* nenuostabu, kad 
įsisamonėjusiems tautos reika­
luose lietuviams rupi atvaduoti 
sostinę Vilnių ir trečdalį pa­
vergtų žemių, tuo budu norime 
suvienyti visus lietuvius ir visus 
Lietuvos kraštus, norim pada­
ryti Lietuvą pilnai nepriklauso­
ma.

Be Vilniaus, Gardino ir Suval­
kų kraštų Lietuva dar nėra vi­
siškai nepriklausoma, tuose 
kraštuose šimtai tūkstančių lie­
tuvių kilmės gyventojų tebėra 
svetimų vergijoj. Išlaisvini­
mas pavergtų lietuvių, atvada­
vimas pavergtų Lietuvos kraštų 
su sostine Vilnium, tai svarbiau­
sios musų tautos problemos, di­
džiausias lietuvių troškimas.

Kiekvienam susipratusiam lie­
tuviui žinoma, kad lietuvių tau­
tos ir valstybės laimingesnė a- 
ateitis gludi pilnoj nepriklauso­
mybėj ; kiekvienas susipratęs 
ietuvis žino, kad Vilnius Lietu­

vai turi labai didelę reikšmę po­
etišku ir ekonomišku atžvilgiu, 
todėl aišku, kad lietuvių tauta 
negali atsisakyti nuo sostinės 
Vilniaus ir savo teritorijų, ku­
rias dabar lenkai laiko pagrobę.

Dabar vėl iškilus lietuvių su 
lenkais santykių sudarymo klau­
simui, kalbant apie atnaujini­
mą derybų, iškilo Vilniaus ii* vi­
sų pavergtų kraštų išrišimo 
klausimas. Pasireiškė nuo­
monės, kad reikia su lenkais tai­
kintis. Taip, taikintis reikia, 
mes taikos pageidaujam, bet ko­
kiomis sąlygomis galima susitai­
kyt su lenkais? Ar lenkai su­
tiks gražinti Lietuvai Vilnių ir 
visus pagrobtus smurto budu 
kraštus ? Ar sutiks atlyginti 
Lietuvai padarytus nuostolius 
per 13 metų savo valdymu tų 
kraštų? Juk lenkai iš tų kraštų 
yra daugiau turto paėmę negu 
jiems davę. Jie daug paėmė val­
stybinių mokesčių, išvežė iš tų 
kraštų žalios medegos ir kitų 
turtų.

Kol kas lenkai oficiališkai ne­
paskelbė pasaulio visuomenei ko­
kiomis sąygomis jie nori susitai­
kyti su lietuviais. Iš visų ligi 
šiol lenkų oficiališkų skelbimų ži 
nom tik tiek, kad jie nori susitai­
kyti, bet nežada Vilnių ir paverg­
tus kraštus gražinti, nežada at­
lyginti už padarytus raštui nuo­
stolius ir už išveštus žalios me­
degos turtus. Priešingai, lenkai 
nori susitaikyti su lietuviais ne­
gražinus nieko kas lietuviams 
teisėtai priklauso. Kitais žod­
žiais sakant, Lenkija, nori idant 
Lietuva atsisakytų Vilniaus su 
trečdaliu savo teritorijų.
TOKIOS SĄLYGOS NEPRIIM­

TINOS
Ar Lietuvos vyriausybė gali 

priimti tokias Lenkijos vy-sybės 
sąlygas? Aišku, kad negali, nes 
lietuvių tauta tokioms sąlygoms 
griežtai priešinga. Vilniaus Lie­
tuva atsisakyti negali, nes Vil­
niuje gludi Lietuvos laiminges­
nė ateitis. Tik atvadavus Vilnių 
ir kitus pavergtus kraštus, Lie­
tuva bus stipresnė politiškai ir 
ekonomiškai valtsybė, tik tada 
bus Lietuva ir lietuvių tauta vi­
siškai nepriklausoma.

Vilniaus reikšmė Lietuvai ek­
onominiu atžvilgiu labai didelė, 
nes Vilnius, tai tas centras, per 
kurį Lietuva galės nustatyti vi­
so krašto pramonės tranzitui ke­
lią į užsienius ir kartu galės su­
daryti kelią užsienių pramonės 
tranzitu per Lietuvą, šiuo at­
žvilgiu. Vilnius turi labai didelę 
reikšmę Lietuvai, del to Vilniaus 
atsisakyti Lietuva negali.

Lietuva politiškai bus įtakin­
gesnė ir reikšmingesnė, kuomet 
atvaduos Vilnių ir visas lenkų 
pagrobtas teritorijas. Ji bus žy­
miai didesnė, užims svarbesnių 
geografiniu atžvilgiu poziciją ry­
tų Europoj, bus galingesnė. Gre­
ta to, suvienyta Lietuva ekono­
miškai bus patveresnė, nes turės 
daugiau progų pakelti savo ūkio 
pramonę. Lietuvos laimingesnė 
politiška ir ekonomiška ateitis 
gludi Vilniuje.

LENKAI TURI DVEJOPUS 
PLANUS

Lenkų imperialistai per šimt­
mečius siekė pagrobt Lietuvą, 
dalinai jie savo tikslo buvo pa­
siekę per Lublino uniją, bet žu­
vus lietuvių-lenkų bendrai val­
stybei, lietuviai gavo pasimokint 
iš prateities, dabar su lenkais u- 
nijos jau nenori.

Tačiau lenkai pokariniais me­
tais siekė pagrobt Lietuvą. Ligi 
šiol tūli Lenkijos politikai tebe- 
svajoja apie Lietuvos prijungi­
mą prie Lenkijos; tūli jų mano, 
kad vieton prijungti visą Lietu­
vą, geriau paimtą jos trečdalį 
pasilaikyti, o jei atsiras proga a- 
teity, tuomet jie tikisi paimt ki­
tą Lietuvos dalį.

Dabar jie siekdami savo tokio 
tiksol susidūrė su daug kliūčių. 
Užimtam rytų Lietuvos krašte 
lenkai nerado politiško jiems 
pritarimo. Sunkiai eina lenkų ve­
damas darbas nutautinti lietu­
vius, sunku patraukti rytų Lie­
tuvoj gyvenančių gudų, žydų ir 
kitų tautų visuomenę linkui Len­
kijos . Politiškai ir ekonomiškai 
izoliuota ir persekiojama rytų 
Lietuvos kraštų visuomonė, ken­
čia labai didelę ekonomini krizį; 
pramonė nekyla, priešingai, 
krinta, ekonominis gyvenimas 
darosi kas metą aršesnis ir dau­
geliui gyventojams nepakenčia­
mas. šios blogos sąlygos nearti­
na pavergtą rytų Lietuvos kraš­
tą prie Lenkijos, bet kas meta 
tolina jį.

Lenkijos imperialistai žino, kad 
jiems dabar svajot apie visos 
Lietuvos prijungimą, negalima, 
nes jiems užtenka bėdų valdyti 
pagrobtą dalį. Todėl lenkai nori 
taikos, nori santykių su Lietuva, 
jiems būtinai reikia atidaryti 
siena Lietuvos pramonės tranzi­
tui iš rytų Lietuvos, kad tuo bu­
du pagerinus savo politišką pa­
dėtį, kad išgelbėjus pavergtų 
kraštų ūkį ir pramonę nuo ban- 
kruto.

Lenkai siūlo mums taiką, drau­
gingus santykius, bet atsisako 
grąžint Vilnių ir pagrobtus 
kraštus. Ligi šiol šitokį lenkų 
pasiūlymai buvo atmesti. Pirmas 
jųjų planas pagrobt Lietuvą ne­
pavyko ligi šiol įvykint, tatai jie 
palieka šį planą ateičiai. Dabar 
jie bando realizuoti kitą savo 
planą; jie nori susitaikyti su 
Lietuva, prikalbint ją atsisakyti 
nuo Vilniaus. Lenkai siųlo gra­
žinti tris apskričius, būtent 
Švenčionių, Breslavo ir Seinų. 
Lenkai tikisi, kad šitokias sąly­
gas besiųlydami pasieks savo 
tikslo.

Jie supranta, kad atidarius de- 
markliniją, davus lenkų pramo­
nės tranzitui kelią per Lietuvą, 
Lenkijos pozicija sustiprės rytų 
Lietuvoje, nes tenai ūkio pramo­
nė sustiprės, žmonių ekonomi­
nis gyvenimas pagerės, suma­
žės lenkų valdžios sunki našta ir 
padidės lenkams žmonių palinku- 
mas. Jeigu Lietuva atsisakytų 
Viniaus, tuomet rytų Lietuvos 
kraštų gyventojai butų priver­
sti lenkti Lenkijai galvą, tuomet 
jiems nebūtų išrokavimo svajo­
ti, kad kada nors jie galės išsi­
laisvinti, prisiglaust prie Lietu­
vos.

Lenkai, kaip gandai mus pa­
siekia, sutinka net palikti Vil­
niaus klausimą ginčytinu, kitaip 
sakant, jie sutinka po 20 metų 
leisti daryti plebescitą rytų Lie­
tuvoje, jei gyventojai po 20 me­
tu nubalsuos—sako lenkai—kad u
jie nori prigulėti Lietuvai, tai 
lenkai gražins tuos kraštus 
mums. Tai lenkų pasiųlymai. Bet 
jie reikalauja, kad pirm to turi 
but išvystyti Lietuvos su Lenki­
ja santykiai.

Ar Lietuva gali tokias sąly­
gas priimti? Ne. Tokios sąly­
gos nepriimtinos. Visupirmiau- 
sia, turim žinoti, kad per 20 me­
tų lenkai galės apkolonizuoti ry­
tų Lietuvą, nutautinti lietuvius 
ir kitų tautų priaugančią gent- 
kartę, tuomet plebescitas išeitų 
lenkų naudai. Dabar, kuomet 
rytų Lietuvoje dauguma gyven­
tojų (išskyrus lenkus kolonistus 
ir sulenkėjusius) turi vargo ir 
ekonomiškai nepakenčiamą gyve­
nimą, lenkai nedrįsta siųlyti ple­
bescitą Lietuvai, nes bijo, kad 
gyventojai ne nubalsuotų prieš 
lenkų norą.

Mes, suprasdami lenkų planus, 
negalime dasileisti lenkų mus 
dar kartą prigauti. Dabar susi- 
dėjusios aplinkybės atvaduot 
Vilnių ir pavergtus rytų Lietu­
vos kraštus neblogos, bet jei san 
tykius padarysim, patenkinsim 
lenkų reikalavimus, nusileisim

Laikraščių ir knygų leidėjai 
gerai gali pasireklamuoti ir 
prisidėti prie kultūrinio darbo 
siuntinėdami ten savo leidinius 
— adresu: Downtown Library, 
Detroit, Mich.

Lietuviai gyvena išsiskirstę 
milžiniškame mieste, atvykdami 

šį knygyną jie gali, susipažinę 
su leidiniais, užsisakyti juos sau 
atskirai.

Tenelieka mano balsas “balsu 
tyruose!” Arėjas Vitkauskas

---------------------- O-----------------------

IŠ LAIKRAŠČIU
Iš NACIŲ PARTIJOS PRO­

GRAMOS
“Nėra tokių dalykų kai kad 

sąžinės, • arba minties laisvė. 
Valstybei priklauso visa atsa­
komybė už visas mintis ir už vi­
są gyvenimą. Kas galvoja kitaip, 
negu valstybė, tas yra valstybės 
priešas...

“Švietimo reikalas priklauso 
tik valstybei. Nei tėvai, nei Baž­
nyčia negali savintis vaikų. 
Kiekvienas žmogus yra valsty­
bės savastis. Jis ima priklausyti 
valstybei kaip tik užgema ir lie­
kasi nacionalsocializmo nariu. 
Iki paaugsiant jį reprezentuoja 
valstybei jo tėvai. Taip pat tėvai 
garantuoja, kad jie suteiks vai­
kui nacionalsocializmo auklėjimą 
ir švietimą. Jei tėvai elgias prie­
šingai, valstybė turi teisę atimti 
nuo jų vaiką”.

Stebėtini tie vokiečiai. Sakosi 
jie giliai kultūringi, bet tikėjimo 
atžvilgiu susmukę ir lygus yra 
aziatams bolševikams. Vokiečių 
tauta pasirinko vadą kuris nu­
ves ją kur į raistus ir tenai ją 
pražudys. Negalima juk iš krik­
ščionybės tyčiotis, arba prieš ją 
kovoti. Tai liudija pragyventi 
žmonijos amžiai. (“D-gas”)

BLAIVI TAUTA— 
SVEIKA IR GALINGA!

Kiekvienais metais blaivybės 
organizacijos mini blaivybės sa­
vaites: vieną vasario mėnesy, 
antrą—pirmą liepos mėn. savai­
tę. Dalykas atrodo labai papras­
tas, lyg ir nevertas atkreipti dė­
mesio, tačiau, giliau pažvelgus 
blaivybės dalykas yra, bent lie­
tuvių tautai, labai aktualus, ir 
apie tai noromis nenoromis ten­
ka plačiau pakalbėti.

Senovės Rymo rašytojas pasa­
kė, kad “geriausiais gėrimas yra 
vanduo”. Tasai posakis amžiais 
liks teisingas, nes žmonija, ma­
žiau gerdama vandens, kiek jo 
reikalauja organizmas, pradeda 
vartoti alkoholinius gėrimus, ku­
rie yra nuodai.

Alkoholį ir produktus, kur jis 
yra, pav. degtinę, alų, vyną, dau­
gelis mėgsta teisinti ir lyg ir 
išrodinėti, kad tie gėrimai ar 
sveikatai naudingai, ar valstybei 
ekonominiu atžvilgiu žmonių gė­
rimas teikiąs tam tikros naudos.

Visos tos kalbos—gudravimas 
žodžiais. Nei sveikatos, nei ta­
riamos valstybės ekonomijos at­
žvilgiu alkoholis savęs nepatei­
sina. Visai kitas klausimas kyla, 
kalbant iš viso apie spirito ga­
mybą. šiendien plačiai kalba a- 
pie alkoholio maišymą į benziną 
ir to mišinio vartojimą moto­
rams varyti, čia tai yra tikras 
alkoholio paskyrias—ir tik čia 
(lygi kaip ir medicinoj) mes jo 
vartojimą galime pateisinti.

Šių dienų medicinos mokslas 
alkoholio vartojimą griežtai pas­
merkė.

Labai svarbu išugdyti blaivi 
visuomenė, blaivi tauta. Mes ži­
nome, kad aukščiausios kultūros 
yra tos tautos, kurios mažiausia 
vartoja svaiginamų gėralų, sa­
kysime, Skandinavai, Belgai ir 
kiti.

Kaip žinome, alkoholis žmones 
silpnina fiziniai ir dvasiniai, 
žmonės negali sudaryti tvirtų 
kūrybinių tautos pajėgų. O tau­
tos be kūrybiškų jėgų yra men­
kutės ir dažnai, kaip rodo istori­
ja, kitų nugalimos.

Lietuvių tauta nedidelė, tad ji, 
kad galėtų eiti rungtynių su ki­
tomis tautomis, turi būti labai

tvirta, galinga. Mums reikia būti 
aukštos dvasinės kultūros žmo­
nėmis. Tad ir alkoholio vartoji­
mas negali būti mums priimti­
nas.

Šį priešą visa tauta turi pažin­
ti ir su juo visomis išgalėmis ko­
voti. (Amatininkas)
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos | 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap­
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have “mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

jiems, atidarysim demarkliniją 
lenkų pramonės tranzitui, tai 
palaidosim visas esamas galimy­
bes atvaduoti Vilnių ir visąs 
žemes teisėti Lietuvai priklau­
somas. Todėl Lietuva Vilniaus 
išsižadėt negali, be Vilniaus be, 
pavergtų kraštų gražinimo, Lie­
tuva negali eiti į jokius santy­
kius su lenkais.

Aš tikiu, kad kiekvieno susi- 
pratusio lietuvio patrijoto yra 
tokis noras ir nusistatymas. Ro­
dos, kad Lietuvos vyriausybė, 
pilnai žinodama musų tautos nu­
sistatymą šiame reikale, negali 
būti lengvatikė ir nuolaidi len­
kams. Turi suprasti lietuvių tau­
tos valią. Aš tikiu, kad politinės 
ir ekonominės sąlygos Vilniaus 
ir Gardino kraštų gyventojų ank 
sčiau ar vėliau privers lenkus at­
sisakyti nuo jų imperialistinių 
tikslų rytų Lietuvoje. Prie to 
lenkus verste vers kitos šalys, 
kurios suinteresuotos taikos pa­
laikymu rytų, Europoje.

Skandinavai Domisi 
Lietuva*

Jau buvo rašyta, kad liepos pa­
baigoj ir rugpiučio • pradžioje 
Lietuvoje viešėjo žymus švedų 
politikas ir senato narys Lind- 
hagenas. Lietuvoje jis kalbėjo­
si su visa eile politikų, kultūros 
ir visuomenės darbininku; taip 
pat matėsi su Lietuvos Preziden­
tu Antanu Smetona, ministeriu 
pirmininku Juozu Tubeliu, užsie­
nių reikalų ministeriu Stasiu 
Lozoraičiu ir kitais. Su šiais 
žmonėmis Lindhagenas kalbėjo­
si jo paties prieš dvejus metus 
iškeltu ir dabar visiems taip ru- 
.pinui Baltoskandijos valstybių 
sąjungos ir lietuvių lenkų san­
tykių sutvarkymo klausimu. 
Kaipo šios idėjos autoriui, Lind- 
hagenui Lietuvoje buvo parody­
ta daug nuoširdumo ir švedų 
tautai — simpatijos.

Iš Lietuvos Lindhagenas tie­
siai per administracijos liniją 
nuvyko į Vilnių ir į Lenkiją, ši 
kelionė tai nebuvo taip sau pa­
sivažinėjimas. Lindhagenui rū­
pėjo Vilniaus krašte ir pačioje 
Lenkijoje ištirti visuomenės ir 
valdomųųų slouksnių nusistaty­
mą, kurį jie dabar turi lietuvių 
lenkų santykių sutvarkymo. Kol 
kas dar tikrai negalima pasaky­
ti ką jis tuo klausimu girdėjo 
Lenkijoje ir pčiame Vilniuje. 
Tačiau reikia tikėtis, kad ir ten 
Lindhagenas šio to naujo rado.

Tai pilnai patvirtina ir paties 
Lindhageno pareiškimai grįžus, 
iš kelionės, kuri truko apie 5 sa­
vaites. Jis pasisakė, kad pasi­
rinko medžiagos vietoje ir netru­
kus pradės rašyti apie Pabaltijo 
valstybių politiką. Jam, kaip 
senam politikui, kuriam visados 
rūpėjo Pabaltė, šios vasaros ke­
lionė buvo ypatingai naudinga. 
Pabaltė, jo nuomone, tai yra ge­
ras gabals modemiškos istorijos. 
Jis visą laiką stebėjęs Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos greitą vis­
pusišką pažangą, kuri kiekvieną 
užįdomauja. Del lenkų santykių 
sutvarkymo, Lindhagenas pa­
reiškė, kad tikisi, jog per 10 me­
tų buvęs konfliktas turės būti 
likviduotas. Bet kalbėdamas a- 
pie Vilnių tą, “tautų ir tikrovės, 
dabartinių ir senesnių konfliktų 
katilą” jis negalėjo tuč tuojau 
daug ko smulkmeniškai pasisa­
kyti.

Iš šio Lindhageno pareiškimo 
galima spręsti, kad jis ir Lenki­
joje bei Vilniaus krašte buda- 

Imas šio to naujo girdėjo del

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo­
nas Steponaitis. Lošime dalyvau­
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote­
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bij linelis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa­
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para­
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši­
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu­
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie­
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo­
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

lietuvių—lenkų santykių sutvar­
kymo. Mat kol nebus šie san­
tykiai sutvarkyti, jo iškelta Bal­
toskandijos valstybių sąjunga 
ngalės niekados būti sudaryta. 
Lietuva į šią sąjungą, kurioje 
butų ir Lenkija, prie dabartinių 
sąlygų niekados neis, ir neposė­
džiaus už bendro stalo su savo 
sostinės pagrobikais. Tokia są­
junga susitvarkius Lietuvos- 
Lenkijos santykiams, butų stip­
ri atrama ir apsauga Baltijos 
valstybėms.

Del Kunigo Valadkos
Mano straipsnyje “Amerikos 

lietuvių parlamente”, kalbant 
apie kunigą Valadką, žodis — 
kunigas— kabutėse (“kunigas”) 
atsirado be mano žinios, — ma­
tomai, įvyko korektūros klaida.

Ne mano reikalas skirstyti 
koks kunigas turi būti “kabutė­
se”, koks ne, — kaip visų pri­
imta, ir aš visų tikybų dvasiš­
kius vadinu kunigais.

Novelėje “Į Laimę” — “Am.
L.” 33 n-ry Arėjas Vitkauskas 
kas vartojo žodį “veja” (miško 
aikštelė), o ne “vėjas”.

Arė jas Vi t k a uskas
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APIE DANTIS
Nuo daugelio metų medi­

cinos ir dentisterijos profe­
sijose grumiasi dvi skirtin­
gos nuomonės, ar, geriau sa­
kant, tų skirtingų nuomonių 
atstovai. Vieni jų, ortodok- 
salai, D-ro Williams’o teori­
jos sekėjai, tvirtina, kad 
švarus dantys negenda: rei­
kia juos tiktai švariai užlai­
kyti, tad jie niekad nepusią. 
Kitos gi nuomonės reiškėjai, 
daug moderniškesni, sako, 
kad nepakanka vieno tik 
dantų valymo, kad reikia 
žiūrėti ir dietos. Dar dau­
giau, jie sako, kad dietos ba­
lansas, kur yra reikiamas 
kiekis fosforo, kalčiaus ir 
tūlų vitaminu—yra svarbes­
nis faktorius dantų sveika­
toj, net negu patsai jų valy­
mas.

Šių metų kovo pabaigoj į- 
vyko Ney Yorko mieste de­
batai, kur pirmųjų nuomo­
nes gynė New Yorko Uni­
versiteto profesirius Dr. 
Thaddeus P. Hyatt, o antrų­
jų—-John Hopkins Universi­
teto profesorius, biochemi­
kas, Dr. E. W. McCollum. 
Kiekvienas dar turėjo po du 
padėjėju. Tai vis stambus, 
internacionaliai paskilbę pe- 
sonalai. Koksai gi pamatinis 
tarp jų skirtumas?

Pirmieji nurodo, kad dan­
tys pradeda gesti iš lauko, o 
ne iš vidaus; kad jie pradeda 
gesti tankiausiai tarpudan- 
tėse, duobukėse (pits) ir 
grabukėse (fissures) bei ki­
tose, sunkiai valymui pasi- 
duodančiose vietose; kad 
dantys genda del atsirandi- 
mo burnoje tam tikuos rakš­
ties (lactic acid), kurią pa­
dirba tam tikros bacilos (ba­
cillus acidophilus); kad tos 
bacilos minta begendančių, 
tarpudantėse užsilikusiu ma­
stu. Reikią tiktai dantis an- 
tiseptiškai nuvalyti ir prob­
lema busianti išrišta—nebus 
gendančio užsilikusio mais­
to, nebus bacilų ir nebus rak­
šties, kuri ištirpina danties 
sienas!

Jeigu taip lengvai ši prob­
lema išsiristų, kaip D-ro Hy­
att šalininkai mums sako, 
tai tikrai didelė žmonių did- v 
žiuma turėtų sveikus dantis. 
Bet taip nėra: didelė jų did­
žiuma turi išgedusius dantis. 
D-ro McCollum šalininkai 
visai teisingai jiems sako: 
mes pripažystame, kad bur­
noje esą minėtos bacilos pa­
gamina tam tikrą rakštį; 
met pripažystame, kad dan­
tys pradeda gesti tankiau­
siai tarpudantėse, duobukė­
se ir grabukėse; met pripa­
žystame, kad nešvarus dan­
tys rečiau genda, negu šva­
rus. Bet mes sakome dar ir 
va ką: kad tos bucilos nesi­
randa kiekvienoje burnoje; 
kad jos persodintos į biolo­
giniai sveiką burną^ ten ne­
gyvena, išnyksta; kad tos 
duobukės ir grabukės dan­
tyse atsiranda tiktai todėl, 
kad to kūdikio kraujyje, dar 
dantims tik pradėjus rutu- 
lotis, buvo stoka reikamų 
mineraliniu draskų: kadsei- 

lės, kurio žmogaus kraujas 
yra . deramai balansuotas, 
neitralizuoja susidarasias 
burnoje rakštis; kad jokiu 
budu nėra galima užlaikyti 
burną antiseptiškoje padė­
ty.

Kad seilės butų gerai ba­
lansuotos, kurios galėtų ne 
tiktai neitralizuoti susida­
rančias rakštis, bet naikinti 
ir tas rakštis darančias baci­
las—reikia, kad kraujas tu­
rėtų reikiamą mineralinį ba­
lansą; o kad kraujas butų 
tokių, kokio fiziologinė kūno 
padėtis reikalauja— reikia, 
kad maistas butų gerai su­
balansuotas, kad apart duo­
nos ir mėsos jame dar butų 
pakankamai daržovių, vai­
sių, pieno ir kitokių minera­
liniu bei vitaminu turinčiu C Ct'
substancijų.

Michigano Universiteto ty­
rimai, Toronto Universiteto 
tyrimai, Columbijos Univer­
siteto tyrimai (D-ro Boedec- 
kerio vadovybėje) — davė 
labai įtikinančių duomenų, 
kad maistas yra vienas svar­
biausių (jeigu ne svarbiau­
sias) faktorių dantų svei­
katoj. Motina, beliaukianti 
kūdikio, jeigu tiktai prisi­
žiūri savo maistą—suteiks 
daug stipresnius dantis bu­
simam savo kūdikiui, negu 
ta, kurios maistas nėra bal­
ansuotas. Paveldėti silpni 
dantys ges daug greičiau net 
ir deramai jų žiūrint.

D-ras Weston A. Price stu­
dijavo Alaskos indėnų (indi- 
jonų) gyvenimą, tyrinėjo ir 
maistą, papročius, darbą ir 
t.t. Po ilgo atydaus darbo ji­
sai priėjo sekamos išvados: 
dantys tų indėnų, kurie gy­
vena primityviu gyveniniu 
toli šiaurėje, kuriuos dar ne­
pasiekė “civilizuoto” maisto 
vertelga—turi be išimties 
sveikus dantis, nors dantų 
niekad nevalo! Iš antros gi 
pusės, tie indėnai, kurie gy­
vena arti miestų, ir kaimų, 
kur balti miltai, cukrus, ka­
va ir skardinių (kenų) mais­
tas pardovojama—turi labai 
blogus dantis, nors juos ir 
valo. Jų dantys greičiau gen­
da net negu baltųjų žmonių.

Gamta, leisdama pasaulin 
žmogų, nesiuntė jį su dantų 
šepetuku rankoje ar burno­
je. Dantų valymas nėra gam­
tos privalumas, šepetukas gi 
yra musų “civilizacios” iš­
davas, tos pačios “civilizaci­
jos/’ kuri mum davė civili­
zuotai sugadintą maistą.

Kokia gi geriausia pamo­
ka iš šių dviejų nuomonių? 
Valykime dantis kas rytą- 
vakarą, nes mes negalime 
gyventi naturalį eskmosų ar 
indėnų gyvenimą, negalime 
misti jų maistu. Bet, tuo pa­
tim ruožtų, žiūrėkime, kad 
musų maiste butų kuo ma­
žiausiai baltojo cukraus, bal­
tų miltų duonas bei pyrago; 
kad nebūtų jame kenksmin­
gų substancijų. Jų vietoj 
stengkimės valgyti kuo dau­
giausiai' vaisių, daržovių 
pieno (kurių viduriams ji­
sai priimtinas), čielo grūdo 
(ne pikftavotas) duonas, va­
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Divorsas
AMERIKONIŠKA NOVELĖ
Misis Kuza savo vyro nemylė­

jo. Nors jis jau penkioliką me­
tų buvo išgyvenęs Jungtinėse 
Valstybėse — vadino jį “grino- 
riu”, vadinas — nesusipratėliu 
ateiviu. Tai kas, kad jis turėjo 
gerą darbą, gyveno bexvaikų sa­
vo išmokėtuose namuose ir, kad 
ir nedaug, bet turėjo banke, ne­
žiūrint visų bankiškų krachų ir 
depresijos! Ji buvo čiagimė lie­
tuvaitė, ir nors jos vyras mokė­
jo jau kalbėti angliškai neblo­
giau už ją, ji vis vadindavo jį 
“pašto dėže”, kuri nejudoma ir 
pilka sau stovi popierių primėty­
toje gatvėje.

Kai, atvažiavus prie ežero, jis 
sėdėjo šalia automobiliaus ir 
skaitė laikraštį, ji ilgėjosi tų 
šaunių vyrų, kurie buvo jaus­
mus kutenančiose pozose atvaiz­
duoti dideliuose filmų skyriaus 
puslakčiuose. Mintimis ji sten­
gėsi rasti nors vieną tokį vyrą 
iš besisukinėjančių pakrantėje, 
ir jos vaizduotė alko tokio vaiz­
do, kaip cigaretų skelbime ant 
spalvuoto žurnalo viršelio. Jos 
vyras jai atrodė jai pririštu prie 
kojos akmeniu. Bet, nežiūrint 
to, ji sumojo rasti sau ką pana­
šaus į filmų didvyrį, kai jos vy­
ras užsnūdo po laikraščiu. Su­
mani ir palaipsniui pripildyta 
ilgesio moteris mokėjo gražiai 
patraukti dėmesį jauno gyvybės 
gelbėtojo, kuris, savo tarnyboje, 
vaikštinėjo ežero pakrantėje, 
dabodamas, kad kas nors nenu­
skęstų. Kai po kelių nekaltų 
klausimų ji stovėjo šalia jo, sa­
vo modernišku kostiumu apsi­
vilkusi, ir žiurėjo į viliojančiai 
sudėtą šių dienų Apoloną, bū­
rys merginų, su kuriomis ką tik 
gyvybės gelbėtojas turėjo juo- 
kučiais pamargintą pasikalbėji­
mą, nuėjo į vandenį. Dabar mi­
sis Kuzai atrodė, kad skelbimai 
laikaščiuose apie tai, kaip įsigy­
ti apvalias formas ir nebūti “at­
stumtai”, kaip sudžiūvėlei, yra 
visai rimtu dalyku. Kitaip, juk 
jaunas gyvybės gelbėtojas ne­
stovėtų šalia jos. Jos mažytė 
galvelė neįstengė suprasti, kaa 
tos rūšies tarnautojai tam ir y- 
ra pastatomi, kad butų manda­
gus ir domus visiems. Musų 
misis net nepastebėjo, kad nežiu 
rint viso jai atrodomo jo susido­
mėjimo ja, gyvybės gelbėtojas 
tik ėjo savo pareigas ir žiurėjo 
visai į šalį nuo misis — į ežere 
besimaudančius žmones...

Praktiška amerikietė, misis 
Kuza neveltui buvo išmokusi 
valdyti automobilių. Tas jai jau 
nekartą padėjo — kai, supykusi 
ant savo vyro, ji mesdavo kur 
nors kompaniją, palikdavo savo 
misterį ir viena išdumdavo na­
mo... Ir tą dieną, kai ji perkė­
lė savo svajones iš žurnalo spal­
voto viršelio į ežero kranto da­
botoją, automobilius nuruko na­
mų link kaip pašėlęs, o misteris 
Kuza turėjo susirasti iš didelio 
automobilių susikimšimo tą, kus 
jį parvežtų namo... Viso to prie­
žastis buvo ta — kad misteris 
Kuza permažai miegojo po savo 
laikraščiu. Ji taip rūpinosi jo po­
ilsiu, kad visai nevietoje atrodė 
jo pastaba jai, kad ji eitų grei­
čiau išsimaudyti ir rengtųsi na­
mo... Ir Apolonas, ir vyras, liko 
nustebinti savo vietose, kai mi­
sis nebenusivilkusi automobiliu- 
je savo maudymosi kostiumo, 
bet greitosiomis užsimetusi suk­
nelę ant viršaus, paleido vyrų 
linkui tiršta automobilio durna...

Savaitė praslinko labai ramio­
je atmosferoje. Vyras valgė res­
torane, ji sėdėjo kine, lankė 
drauges ir jautėsi nelaiminga. 
Atrodė, kad misterių Kuzų na­
muose vyksta nusiginklavimo 
konferencija...

Prieš sekmadienį, kaip tas pa- 
pastai įvyksta emocijų kupi­
nuose namuose, įsiviešpatavo 
laikina taika, kurios pasėka bu­
vo t, kad rytą tuo pačiu keliu, 
kaip aną sekmadienį, blizgantis 
automobilius lėkė to paties ežero 
link, o misis sėdėdama šalia vy­
ro, nežiūrint to, kad jis buvo už­
imtas vairavimu, pabučiavo į ką

sarojų ir kitokių mineralų 
bei vitaminų turinčių valgių. 
Pasiėmę gerąsias puses šių 
abiejų teorijų, jeigu tiktai 
mus dantys yra iš prigimties 
sveiki —galėsime * išlaikyti 
juos iki senatvės, žinoma, ne 
reikia užmiršti pasitaisyti 
tuos dants, kurie jau prade­
da gesti.

tik nuskustą skruostą. Matote,- 
visai, kaip nevedusieji jaunuo­
liai !..

Šį sekmadienį misis Kuza jau 
iš pat pradžios nuėjo maudytis. 
Net šelmiškai -aptaškė dar van­
dens bijantį savo vyrą. O gyvy­
bės gelbėtojo ir nesimatė. Bent 
jo nebuvo ežero krante. O kad 
jis buvo misis Kuzos širdyje, bu­
tų negražu kalbėti prie visų tų 
žmonių, kurie matė atvažiavusią 
neseną porą, laimingai leidžian­
čią poilsio laiką.

Po vieno išsimaudymo vyras 
nuėjo į automobilių rengtis,— 
sveikata jam daug maudytis ne­
leido,—o misis pasiliko “dar 
trupučiuką nusiplauti.” Kai ji 
plovė savo ilgesį, žiūrėdama į 
pasirodžiusį gyvybės gelbėtoją, 
misteris Kuza automobiliu j e lipo 
į savo prosytas vasarines baltas 
kelines.

Kadangi gyvybės gelbėtojas 
neatkreipė tinkamo dėmesio į 
ilgesio kupiną undinę, ši sugal­
vojo nepaprastą triuką. Vanduo 
buvo toje vietoje negilus, ir triu­
kas nebaugino pasėkomis.

Kai Apolonas jau ėjo toliau 
krantu, sakydamas “Alo” poetin­
gai sugulusioms būtybėms “iš 
ežero gelmių” pasigirdo despera­
tiškas riksmas... Misis Kuza ką 
tik neišsinarino kojos, norėdama 
atrodyti skęstančia tokioje vieto­
je, kur su ranka lengvai pasie­
kiamas dugnas...

Pakrančių Apolonas išgirdo 
širdį dreskiantį ežero aukos rik­
smą, viena akimirka puolė.“į pu­
tojančias bangas” ir turėjo jėga 
paversti pastatytą ant kojų eže­
ro auką, kad galėtų ją, nuleipu­
sią, išnešt į krantą. Kol prie kran 
to ir vandenyje apie tą vietą su­
bėgo besimaudantieji, musų au­
ka, mirkčiodama nuo saulės ir 
nuo sunkiai įvykdomo užsimerki- 
mo, buvo iškilmingai nešama į 
krantą ir suspėjo du kartus gi­
liai atsidusti ir ištarti:

“O, mano herojau!..”
Kiti šio įvykio etapai buvo šie. 

Kai jau Apolonas norėjo statyti 
undinę and kojų sausame smėly­
je, ji, sukaupusi paskutinius ar­
tistiškus gabumus, su užmerkto­
mis akimis ir liaunomis ranko­
mis, laikydamasi didvyriui už 
kaklo, kaip kramtomoji guma 
prilipo prie išgelbėtojo lupų... 
Tą jaudinantį momentą nutrau­
kė Otelo su vasarinėmis prosy to­
mis kelinėmus, kurios sulenk­
tais keliai stūmė į šalį išgelbėto­
ją ir pačios pasigriebė auką... 
Trenksmas automobiliaus dure­
lių, undinės su šlapiu kostiumu 
graudžios ašaros ir vežimas kuo­
ne per pusę paprastai reikalingo 
laiko pasiekė miestą. Kitą dieną 
misis Kuza ant galvos nešiojo 
šaltą kompresą, klykė, kam vy­
ras atsisuko ją ėdantį radio, 
nieko nevalgė ir vaikščiojo rau­
donomis nuo ašarų akimis. Kai 
jos skaistus veidelis apsitvarkė 
ir vėl galėjo priimti įtikinantį 
kiekį pudros, kai jos luputės ne­
bedejavo ir ryškiai raudonavo 
nuo dvidešimtojo amžiaus gro­
žio kultūros pasiekimų, ji, išsi- 
čiutnijusi, kvapi ir viliojanti, 
kaip rožė, išvyko pas apsukrų 
advokatą. Buvo užvesta persisky 
rimo byla “už vyro žiaurumą”. 
Chicago, ILL. 1934. VIII. 6 d.

Karviška Poezija 
“Karvė!” — reiškia įžeidimą... 
Bet man davė įkvėpimą, — 
ir aš garbei jos rašau, 
paskaityti čia prašau. 
Buvo karvė Lietuvoje, 
ganėsi gražiai lankoje, 
ėjo kutėn vakarais, 
pieną davė kibirais... 
Pieną vežė į pieninę, 
ten gi, sviestą pagaminę, 
krovė jį į statines 
ir gabeno po kelias... 
Pasivaisčius po Lietuvą, 
rinkosi statinių krūva, 
vežė uostan traukiniais 
ir perkrovė — garlaiviais... 
Londonas — didžiulis miestas! 
Lietuvos ten visas sviestas 
mažą žymę tepadaro, 
todėl nuolat jį ten varo...^^ 
Anglas krapšto piniginę, 
ima laivą — ne statinę, 
lieka sviestas ant krantų, 
o atgal jau pinigų 
veža pluoštus pardavėjai: 
girdi, piauk, ką tu pasėjai!.. 
Lietuvoje išsipūtę 
jau kišeniai taiso kūtę: 
kad gražiau gyventų karvė, 
kad tamsa pradingtų, smarvė... 
Šypsosi karvutė: gera! 
Gauna tą, kas jai ir dera! 
Pagalvoja: “Iš tiesų!
Duosiu dar daug kibirų, — 
tegul anglas duoda svarą, 
nes už jį ir man bus gera”! 
Na, o tas, kas karvę laiko, 
nežiūrės geriau nei vaiko — 
ir užtai abiems jiems gera... 
Taip visiems daryti dera!.. 
Kaunas, 1931. XII. 1 d.
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MOTERŲ SKYRIUS
Tula moteris įpuolė į upę ir 

prigėrė; jos vyras atbėgo ieško­
ti jos kūno ir nuo vietos, kur 
įpuolė, ėjo tolydžio prieš vande­
nį.

— Ar pasiutai! — šaukė da­
lyviai — ar nežinai, kad tavo 
žmona turėjo su banga pavan­
deniu nuplaukti.

—'Nemanau — atšovė vyras 
— kai buvo gyva, visuomet bu­
vo priešinga, tai ir po mirčiai, 
tur but plauks prieš vandenį.

Nėra ištirta, ar moterys dau­
giau myli negu vyrai; bet tatai 
nei kxek nekelia abejonės, kad 
jos geriau moką mylėti.

Butų galima teisingai pasaky­
ti, kad moteris yra meilė 
spudinga paslaptis, kurią 
gerbia, o nieks nežino.

ir į- 
visi

pasi-Saulė ir moteris, tarsi, 
dalino viešpatavimu ant pasau­
lio; pirmąjai dėkingi už dienas, 
kurią antroji padabina — 
grąžina.

pa-

Didžiausi moterų priešai 
pačios moterys.

Tarp moteriško taip ir ne 
tik adatos galiukas tegal 
tilpti.

esafe

vos
su-

Moterys tiki ir myli daugiau, 
negu mes, taip daugiau pasi­
švenčia. Taigi juo daugiau kas 
pasišvenčia, tuo yra aukštesnis. 
Štai moterų aukštybė.

Moteris sutiktų verčiau ken­
tėti, negu nejausti.

Moterys meileje visuomet 
daugiau duoda, negu žada.

Dorovingiausios moterys 
savyje kaž-ką tokio, kas 
kuomet nėra tyra.

turi 
nie-

Mažai esama taip tobulų žmo­
nių, idant jų vyrai bent kartą 
į dieną nesigailėtų, kad jas turi

Numeris ir gatvė

Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill

$1.00 - Sandaros Jubiliejinė Dovana - $1.001
Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo­

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole­
rį ir gausi laikraštį “Sandarą” čieliems metams, šis kupo­
nas geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavarde .......................................................
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arba neskaitytų esant laimin­
gais tuos, kurie moterystės ry­
šiais nesujungti.

Nejausminga moteris yra ta, 
kuri dar nematė tą, kurį turė­
sianti mylėti.

Moteris tai yra virdulys: tol 
šnypščia ir ūžia, kol turi ugnies.

Moterys tai esą velniai, kurie 
mus per rojaus vartus veda į 
pragarą.

Arsenius Houssaye sako: Mo­
teries širdis esą panaši katedrai: 
žymiausis aukorius chore, bet 
kiek dar pašalinių koplyčių! •

Viktoras Hugo sako: žiuri į 
žvaigždę del dviejų dalykų: nes 
yra šviesi, nes yra neištirta. 
Turi prie savęs dar meilesnį 
šviesos spindulį ir dar didesnę 
paslaptį — moterį.

Ir gražiausioj moteryj esą 
griaučiai.

Klaidos moterų, vaikų, tarnų, 
silpnųjų, pavargėlių, prasčiokė­
lių — esą klaidos vyrų, tėvų, po­
nų, galiūnų, turtuolių ir moksli­
ninkų.

Moteris — tai liga — sako 
Hypokrates ir Michelet.

Kaž-koks nenaudėlis esą išsi- 
rė: kad moterys, susitikdamos, 
bučiuojasi iš phpratimo, o atsi­
sveikindamos iš džiaugsmo.

Jony sako: Nuraminti mote­
ries žingeidumą yra tai retį van­
deniu pripildyti.

L. Kackovskis sako: Moteris 
privalo būti tyra, kaip lašas dan- . 
kiškos rasos, privalo but šventa, 
kaip iškilminga Motinos šven­
čiausios diena, privalo but pra­
kilni, kaip gotiškas bokštas, be­
kilus sav įkvėptomis mintimis į 
dangų; bet prie ^viso to dar pri­
valo... kaip čia jums tai pasa­
kius? — privalo turėti dar nors 
trupučiuką savyje pipirėlių...

Em. Kantas sako: Kiekvienos 
moteries mokslo turinys yra — 
žmogus. ®
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Kitais Metais Bus 

Lietuvos Pramonės
Paroda

Ateinančias metais sukanka ly­
giai 15 metų, kai Lietuvoje įsis­
teigė pirmosios pramonės įmo­
nės. Ta proga, kai kurie Lietuvos 
pramonininkai iškėlė sumanymą 
suruošti didelę savosios pramo­
nės parodą. Sumanymas rado 
pritarimo ir platesniuose pramo­
ninkų sluoksniuose. Jam taip pat 
pitaria i vyriausybė bei savival­
dybės. Pastarosios kai kurias 
pramonės įmonės turi savo žinio­
je, o į kai kurios yra įdėjusios 
stambius kapitalus. Parodos or­
ganizavimu jau dabar susirūpin­
ta.

Parodoje manoma atvaizduoti 
Lietuvos pramonės kūrimosi lai­
kotarpį ir jos vystymosi kelią li­
gi pačių paskutinių dienų. Paro­
doje bus parodyta viskas, ką Lie- 
1|Hva pramonės srityje yra pada­
riusi, ka ir kaip gaminimą savo 
reikalams bei eksportui, ko dar 
trūksta ir ką Lietuva dar gali pa­
sigaminti. Lietuviškos pramonės 
augimą parodoje norima atvaiz­
duoti skaičiais, diagramomis ir 
gyvais pavyzdžiais. Tos rūšies 
paroda bus dar pirmutinė. Tsb.

Laiko Klausimas
Lietuvoje keliamas klausimas 

ar nereikėtų laikrodžius pavary­
ti vieną valandą pirmyn. Vi­
siems žinoma, kad laiko skaičia­
vimas yra ne vienodas skirtin­
guose kraštuose.

Iš Didžiojo karo praktikos yra 
žinoma apie laiko taupymą, pa­
varant viena ar dviem valandom 
pirmyn. Lietuvoje laikrodžiai 
eina pagal taip vadinamąjį “Vi­
durinės Europos laiką”. Jie ge­
rai tinka Voldetijai, bet Lietu­
vai vėluoja. Kai Lietuvos lai­
krodžiai rodo 12 valandą, tuo 
metu Kaune yra jau 12 vai. 36 
min. Kitose Lietuvos vietose 
tas laikrodžių pavėlavimas svy­
ruoja nuo 24 min. (Nidoje) iki 
45 min. (Zarasuose).

Latvijoj, Estijoj ir Suomijoj 
prisilaikoma “Rytų Europos lai­
ko” kurs yra viena valanda ank­
ščiau. Kuomet Lietuvoje yra 
12 valanda, pas juos yra jau 1 
po dvylikos .

Lietuvoje toks laiko nustaty­
mas buvo padarytas taikantis 
prie Vokietijos laiko. Bet no­
rėdami laikytis laiko pagal sau­
lę, turėtume ir Lietuvoje, kaip 
musų kaimyninėse _ Pabaltijo 
valstybėse, laikytis “Rytų Eu­
ropos laiko”, laikrodžius pava­
rant vieną valandą pirmyn. Taip 
padarydama, Lietuva tik perei­
tų prie savo natūralaus laiko.

Garsus Lietuvos Da­
raktoriai ir Mikalo­

jaus Medaliai
Įsivaizdinki! sau, kad kuriame 

nors Lietuvos kaime lovoje guli 
medine koja, apdriskęs, piktos 
išvaizdos senis. Gal vienas kitas 
jo ir neužkalbintų, ranka numo­
tų, bet pamatęs ant krutinės ru­
sų kariuomenės medalius, žmo­
gus susidomi ir paklausi: —

— Ką čia tamsta į tą berazu- 
mį žiuri? Tamsta turbut ir mir­
damas tu medaliu negalėsi pa­
likti?

Jeigu tokį senį pavaišinsite 
papiruosais ir su juo pradėsite 
kalbą, jis jums papasakos įvai­
riausių dalykėlių. Pasirodo, kad 
tas senis vadinasi Zariamba, a- 
nuo laiku buvęs garsus “darakto 
rius”. Jis temokėjo tik skaity­
ti ir šiaip taip laišką parašyda­
vo, bet savo rimta išvaizda, pa­
žintimis su kunigais ir kitais 
inteligentais, sudarydavo didelio 
mokslinčiaus įspūdį kaimiečių 
tarpe. Tačiau Zariamba visi 
tafe laikais daugiausiai gerbda­
vo užtai, kad jis visas mišias ir 
mišparus mokėdavo lotyniškai 
skaityti. Jis pasakojo:

— Kaune yra daug garsių 
žmonių, kuriuos aš mažas būda­
mas mokiau skaityti su zacepul- 
ka. Iš savo mokinių turiu du 
klebonu, vieną knygnešį, kuriam 
netoli Žaslių net paminklas pa­
statytas. O aš — matot. Uba­
gauju. Trečias metais ubagau­
ju ir mane visi šunim lodo.

—- O kode! gi taip? Galėtu­
mėt į savo buvusius mokinius 
kreiptis.

— Alia... Prašiau. Iš pradžių 
dar duodavo, o dabar nusibodo. 
Turitiek medalių, sako, eik pas 
prezidentą ir gausi.

-—. O buvai?
—■ žinoma, buvau. 1929 me­

tais vasarą atėjau pėščias pas 
Prezidentą. Ačiū Dievui, priė­
mė, 100 litų davė ir generolui 
Nagevičiui patarė į invalidus įra­
šyti.

— žinoma. Esu visuose fron­
tuose buvęs, su japonais karia­
vęs; Kojos netekau. Bet man 
ten netiko. Atvažiavau, ir ži­
not, kvailai padariau.

Baigęs savo bėdas pasakoti 
senas daraktorius ėmė filosofuo­
ti.

—Gaila, kad Kaune įradėjo a- 
pie lenkus per daug kalbėti. 
Dargi sako, profesoriai, lenkus 
reikia spausti, štai, kad ir ma­
no kraštas. Dar pilnas lenkuo­
jančių. Tiesa, dabar jau jauni­
mas yra kitoks negu buvo mano 
laikais. Jaunimas dabar lenkų 
jau nekenčia. Bet vis dar darbo 
reikia.

Jus paklauskite tokio senio ar 
prieš karą jis geriau gyveno ar 
dabar? Jis ilgai pagalvojęs at­
sakys :

— Prieš karą aš geriau gyve­
nau ,nes turėjau koją. Jei ko­
ją turėčiau dabar geriau gyven­
čiau negu prieš karą. Dabar 
gyvenimu Lietuvoje skundžiasi 
tik tie, kurie nieko nesupranta.

Tokių senių su daugybe karo 
medalių galima daug Lietuvoje 
užtikti. Jie tuos medalius, da­
bar nustojusius visokios reikš­
mės, dar tebegerbia. Jie sako, 
kad vistiek ar caras, ar Prezi­
dentas. Geras kareivis turi at- 
sižymėjimus iki mirties dėvėti 
ir gerbti.

Ko musų tėvynėje Lietuvoje 
nėra, čia visokiausių įvaireny­
bių, č i a gyvų paveikslų iš 
anų laikų, kai Lietuvą 
dar tebevaldė rusų carai 
yra daug užsilikusių. Tai vis se­
niai, kurie jau dabar nieko veik­
ti nebegali ir jaunuomenei apie 
anuos nuožmius laikus visad pa­
sakoja. — Tsb.

Tegul Priešas Dega...
Žaslių ir Vievio apylinkės dar 

tebėra aplenkintos. Dar ir šian­
dien senoji karta kalba lenkiš- 
kai-gudišku žargonu. Tačiau 
jaunuomenė jau grįžta lietuvy- 
bėn, jau su seniais nebesutinka. 
Taip tų dviejų kartų pasitaiko 
ir nesusipratimų; jos kovoja 
taip savęs kitą kartą gana žiau­
riomis priemonėmis.

Netoli Vievio gyveno Juozas 
Pilkarskis ir augino du sunu. 
Pilkarskis lenkiškai poterius 
kalbėjo, skaitė lenkiškus lai­
kraščius ir visiems pasakojo, 
kad esąs lenkas ir dargi bajo­
ras, o jo sūnūs jau yra lietu­
viai. Jiedu atitarnavo Lietuvos 
kariuomenėje, susiprato esą lie­
tuviai ir tėvus dėl lenkiškumo 
pašiepdavo. Ir netik tėvą, bet 
savo gimines ir kaimynus laikė 
atsilikėliais ir vengė su jais vi­
sokio bendravimo. Dėlto kilo vi­
sokių nesusipratimų. Pulkars- 
kio sūnų kaimynai nekęsdavo, 
juos skųsdavo policijai, o Pil- 
karskiai savo ruožtu nekentė 
kaimynų. Ir štai, niekas nežino­
jo del kurios priežasties vieną 
naktį sudege du lenkuojačiųjų 
kaimynų trobesiai. Sudegė ga­
lutinai. Kaime plito viso spėlio­
jimai. Vieni sakė, kad užsidegė 
per neapsižiūrėjimą, gi kiti tvir- 
tinon, kad tai Pilkarskių dar­
bas. Tačiau įrodymų nebuvo, 
viskas aprimo. Tik padegėliai 
kaktas suraukę vaikščijo apie 
Pilkarskio namus ir kalbėjo:

— Mes girdėjom, kaip Pilkars- 
kiai sakė: Tegul priešas dega... 
Tai jų darbai.

Sužaliavo lankos, rugiai užau­
go iki juosmens. Visi džiaugė­
si geru derliumi, tik Pilkarskiai 
buvo nusiminę. Dieną jiedu iš­
važiavo į Žaslius, o naktį jų tro­
besiai supleškėjo. Grįžę iš nau­
jų pastatų tik pelenų krūvas te­
rado. Įtarę, kad tai ankstyves­
nių padegėlių darbas, Pįlkars- 
kiai juos sumušė ir patraukė 
teismo atsakomybėn.

—Ką tamsta gali pasakyti a- 
pie tą gaisrą? klausia teisėjas 
kaimyno liudininko.

— Nieko, pone teisėjau. Pa­
budau naktį, ir pamačiau degan­
čias trobas. Ėmiau šaukti... 
Tuoju pakėliau sijoną...

— Kokį sijoną?
— Buvau užkabinęs ant lango, 

kad musės nelįstų
— O tamsta iš kur žinai, kad 

trobesius 'padegė? — teiraujasi 
teisėjas.

— Kaip nežinosi, juk jiedu 
manęs nekentė, užtai, kad esu 
lietuvis. Jiedu visą laiką danti­
mis grieždavo.

— Tai dar neįrodymas, sako 
teisėjas.

— šiais laikais ne visur įro­
dymus galima rasti, kitą kartą 
iš akių matyti...

— O ankščiau Pilkarskiai mus 
padegė... Tai ko mes žiūrėsim...

Ir taip teisme paaiškėjo, kas 
kada kurį padegė. Teismo po­
sėdis buvo nutrauktas ir pradė­
ta byla iš naujo. Abi pusės už 
padarytus padegimus gavo po 8 
metus kalėti.

— Kab tebe pustobylo. Išsi­
plepėjo.

Tačiau Pilkarskis aiškino: — 
jie musų priešai, tegul dega.

— Jei priešai, tai valdžia ži­
nos ką daryti, b patiems bausti 
nevalia, aiškino teisėjas.

Taip ir baigėsi sulenkėjusių ir 
jau atvirtusių lietuvių kerštas.

Kai Pilsudskis Krik­
štijo Lietuvį į

Netoli pirmosios Lietuvos sos­
tinės Kamavęs, kuri dabar yra 
ant pačios demarkacijos linijos, 
Ukmergės apskrity virtusi’ labai 
mužučiu bažnytkaimėliu, yra sa­
vo laiku buvęs labai garsus Čio­
biškio miestelis. Tame mieste­
lyje gyveno dabartinio Lenkijos 
diktatoriaus diedukas Stanislo­
vas Pilsudskis. Jis pastatė Čio­
biškio bažnyčią. Be to, ten dar 
labai senais laikais suvažiuoda­
vo Lietuvos didikai ir prie Ne­
ries kranto tardavosi svarbiais 
valstybės reikalais, o paskui vi­
są savaitę puotaudavo.

Paskutinysis Pilsudskių. gimi­
naitis Konstantinas Pilsudskis 
mirė Čiobiškio miestelyje 1904 
metais. Dar ir dabar miestelio 
kapuose tebėra kryžius su Pil­
sudskio atvaizdu. Ūkininkai Kon 
stantiną Pilsudskį gerai atsime­
na. Jie pasakoja, kad kai vieno 
ūkininko gimė sūnūs, jis nuėjęs 
pas Pilsudskį ir paprašęs jo bū­
ti sunaus kurnu.

Kas gimė, ar sūnūs?
— Taip, pone, sūnūs.
— Gerai, busiu tau kurnu.
Tuo laiku nuo rusų pabėgis 

viešėjo pas jį ir dabartinis Len­
kijos diktatorius Juozapas Pil­
sudskis.

Kai kurna su tėvu atvyko pas 
Konstantiną Pilsudskį, tai atsi­
rado nauja bėda. Pilsudskis bu­
vo susipykęs su vietiniu klebonu 
ir nenorėjo eiti į bažnyčią.

Tegul tas pas mane ateina — 
tarė Pilsudskis.

Klebonas taip pat buvo užsi­
spyręs ir dvaran eiti atsisakė.

— Tegul tas žioplas medžio­
tojas pas mane ateina — tarė 
klebonas.

Pilsudskis buvo didelis medžio­
klės mėgėjas ir labai už tokius 
kelbono žodžius užsigavo.

— Še tavo naujagimiui telyčią, 
užaugs, duos jam sveiko pieno, 
o aš su tuo klebonu pasikalbėsiu.

Klebono, žinoma, Pilsudskis 
nebarė, bet tos telyčaitės ainė 
vien karvė ir dabar dar pas tą 
ūkininką tebeauga ir sveiką pie­
ną duoda, o Pilsudskis neva krik v Z
štytas sūnūs jau į žmonės išėjęs.

Pertvarko Lietuvos 
Sveikatingumo Rei­

kalus
Lietuva sveikatos reikalu tvar­

kyme stovi dar labai neaukštai. 
Net ištisis apylinkės kartais ne­
turi nei gydytojo, net nei fel­
čerio. žmonėms susirgus, tenka 
toli ieškoti gydytojo pagelbos. 
Tas, žinoma, žmonėms brangiai 
kaštuoja ir todėl gydytoju nela­
bai rūpinamasi, o atsiduoda, kaip 
sakoma, Dievo valiai. Taip pat 
yra labai svarbus ir beveik ne­
sutvarkytas mokyklų sveikatin­
gumo klausimas. Dažnai nasi- 
taiko, kad mokiniai mokyklose 
del ankštų ir nešvarių butų iš 
pačios jaunystės suserga įvairio­
mis ligomis.

Matydamos tokius nenormalu­
mus, atitinkamos Lietuvos įstai­
gos paruošė sveikatingumo įsta­
tymą. Sulig juo, miestų ir vals­
čių savivaldybėms rūpinasi mo­
kyklų ir mokinių sveikatingu­
mu. Ateityje numatoma įsteigti 
keletą naujų ligoninių. Jomis ga­
lės naudotis daug daugiau žmo­
ni?). Greta to, manoma atpiginti 
ir ligoninėse gydymąsi. Taip pat 
beveik visuose miesteliuose ir di­
desniuose kaimuose manoma į- 
steigti moterims gimdyvėms pa­
gelbos punktus. Dabar atsitinka, 
kad nemažai moterų begimdyda- 
mos suserga ir miršta.

Dalis gydytojų ir kitokio me­
dicinos personalo bus stengia­
masi apgyvendinti miesteliuose 
ir kaimuose. Juk iš tiesų Lietu­
voje miestuose yra per daug gy­
dytojų, o kaimuose jų visiškai 
maža. Be šių visų pertvarkymų, 
atitinkamos Lietuvos įstaigos 
susirūpino ir švaros palaikymo 
klausimu. Ateityje manoma šva­

rą nelaikančius gyventojus baus­
ti. žinome, kad nešvara yra dide­
lė įvairių ligų skleidėja, šiuo visu 
medicinos reikalų pertvirkymu 
Lietuvoje manoma sumažinti 
žmonių mirtingumą ir pakelti 
krašto sveikatingumą. Tsb.

Žiaurus 70 Metų Nu­
žudymas

Gegužės 31-mą dieną- Vilkaviš­
kio valsčiuje, Starkų kaime din­
go be žinios 70 metų senelė Krei- 
vaitienė. Iš pradžių jos likimu 
beveik niekas nesirupinno. Tik 
kai birželio 9-tą dieną gretima­
me Kaušių kaime po tiltu buvp 
rasti kruvini senelės rubai, im­
tasi jos ieškoti. įvykis praneš­
tas kriminalinei policijai. Po il­
go ir sunkaus tyrinėjimo, polici­
ja susekė pėdsakus ir Kravaitie- 
nės lavoną rado vieno Starkų 
kaimo ūkininko laukuose užkas­
tą pusės metro žemėjč. Pasirodo, 
kad šią senę nužudė du jos kai­
mynai vokiečiai, kuriems ji buvo 
paskolinusi kelis šimtus litų pi­
nigų-. Įtariamieji suimti, tačiau 
kaltais neprisipažįsta. Tačiau 
daiktiniai įrodymai ir liudininkai 
jų nusikaltimą patvirtino. Jie da­
bar laikomi Vilkaviškio kalėjime.

Kreivaitienė nužudymas labai 
jaudina Vilkaviškio apylinkės 
gyventojus, nes šios rūšies nu­
žudymas Lietuvoje lig šiol dar 
yra retenybė. Tsb.

Didžiojo Kudirkos 
Tėviškėje

Vilkaviškio apskrityje, Paeže­
riuos, anoj pusėj ežero, medžiais 
apaugusi tebestūkso didžiojo ko­
votojo dr. Vinco Kudirkos tė­
viškė. Ten jis -mažas būdamas 
lakstydavo kelnaites pasiraito­
jęs. Ten taisydavo varnėnams 
lizdelius, ten dainas dainuodavo. 
O paskui jau užaugęs mums pa­
rašė tautos himną, šaukė lietu­
vius keltis iš miego, bekovoda­
mas už Lietuvos laisvę mirė ir 
tapo brangiausiu tautos sunumi. 
Dabar Kudirkos tėviškę nupirko 
visiškai svetimas žmogus Kun- 
saitis.

Paežerių kaime gyvena sene­
lis Miliauskas. Jis buvo pirma­
sis Kudirkos draugas ir moki­
nys. Su Vincu Kudirka jis drau­
gavo nuo pat jaunų dienų, Mi­
liauskas už Kudirką buvo trupu­
tį jaunesnis, štai ką Miliaus­
kas pasakojo apie Kudirką: —

— Pirmuoju Kudirkos moky­
toju buvo Bužinskas. Kudirka 
tiek uoliai mokėsi ir buvo gabus, 
kad Bužinskas kartą visam kai­
mui tokią naujiepą paskelbė: — 
“arba užaugęs jis kitus valdys, 
arba, neduok Dieve, jis bus pa­
kartas”.

— Kad sunaus neparktų, Ku­
dirkos tėvas užsispyrė Vincą iš­
leisti į kunigus. Tačiau Vincas 
nesutiko ir todėl jam tėvas jo­
kios dalies nedavė. Po dviejų 
metu Kudirka mokė Miliauska ir 
ruošė jį į gimnaziją. Kartą mu­
du nutarėm pajodinėti. Kudir­
kai turėjo smarkią juodbėrę ku­
melę ir nenorėjo jos Vincui duo­
ti. Kur tau, Vincas kumelę išsi­
vedė, o ji seko, kaip padukus, 
ir Vinca numetė žemėn. Vos ne 
vos man pasisekė atgaivinti, kad 
tėvai nesužinotų. Po to, Kudir­
kas ilgai sirgo ir paskui kitiems 
pasakojo, kad sapnavo baisų 
sapną. Jis pamatęs save išdžiū­
vusį, mirštantį, rusų žandarų ap­
suptą.

Kada Kudirka jau gyveno 
Naumiesty ir sirgo džiova, ne­
vienam savo draugų jis pasako­
jo jaunystės sapną. Gimnazijo­
je jis buvo ketvirtoj klasėj, o aš 
pirmoj — pasakoja toliau Mi­
liauskas. Ir mudu gėdos nepa- 
darėm. Jis buvo gabiausias mo­
kinys savo klasėj, o aš savo.

— Po daugelio metų, kada 
Vincas Kudirka atsidavė tik lie­
tuvybės darbui, ir apsigyveno 
Naumiesty, netoli jo gyveno ir 
bekojis elgeta Baltrušaitis, vie­
tinių Antanėliu vadinamas. Tas 
Antanėlis, netekęs tėvų, elgeta­
vo iš pat mažens, bet skaityda­
mas uždraustas lietuvių knygas 
buvo apsišvietęs ir susipratęs 
lietuvis. Tuo laiku Kudirka la­
bai persekiojo rusų žandarai, da­
rė pas jį kratas. Buvo labai 
sunku ką nors išsiųsti į Prusus 
arba iš ten ką gauti. Antanėlis 
nuėjo pas Kudirką ir tarė:

— Daktare, aš galiu knygas 
nešioti. Manęs dar žandarai ne­
krečia ir nieko neįtars.

Kudirka Antanėlį pabučiavo ir 
nuo tos» dienos elgeta pasidarė 
didžiojo Kudirkos draugu ir ben­
dradarbiu.

— Labai dažnai Kudirka .pas 
mane ateidavo paskolinti kokią 
dešimtį rublių, arba šiaip pasi­
kalbėti. Pinigus jis visuomet a-
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tiduodavo ir buvo lipšnus žmo­
gus — pasakoja Baltrušaitis. 
Paskui, jau aš, kad ir galėjau 
nebeelgetauti, bet elgetavau' 
daktaro pamokytas. Manęs žan­
darai nekrėsdavo. Aš pemešda- 
vau korespondenciją “Varpo” 
egzempliorius ir kitokius raš­
tus, kur reikėjo. Kampe atsi­
sėdęs rinkdavau kaplikas, o aki­
mis sekdavau'kiekvieną žandarų 
judesį. Kada tik daktaras ką 
nors rašydavo, aš sėdėdavau ša­
lia jo namų ir pagal susitarimą, 
tai sukniaukdavau katinu, arba 
garsiai sugiedodavau: “Jėzau, 
Kristau eikš prie manęs”.

Šeimininkė arba jis pats ma­
no balsą išgirdęs viską sudegin­
davo ir žandarai nieko nerasda­
vo. Dabar Baltrušaitis turi ma­
žą knygelę Kudirkos Naumies­
tyje. Jis gauna pensiją, o Vin­
cui Kudirkai pastatytas didin­
gas paminklas, prie kurio atsi­
lanko visokios senų ir jaunų 
ekskursijos, atiduodamos pa­
garbą ištikimam tėvynės sunui.

Lietuvoje Skatina 
Auginti Linus

Prieš keliolika metų Lietuvos 
ūkininkai daug sėdavo linų. Ta­
da pasaulinėje rinkoje linų kai­
nos buvo labai geros ir Lietuvos 
ūkininkai iš linų turėdavo nema­
žai pelno. Dar po didžiojo Karo 
Lietuvos ūkininkai taip pat ne­
mažai linų augindavo, nors linų 
kainos jau buvo ir kritę. Prieš 
paskutiniausiais ir paskutiniau- 
siais metais Lietuvoje buvo pra­
dėta propaguoti kiaulių, pieno ir 
kiaušinių ūkis, o linų ūkis lyg 
ir užmirštas. Lietuvos ūkininkai 
buvo įsikalę mintį, kad naujas 
ūkis bus daug pelningesnis. Ta­
čiau apsiriko. Pasaulinėje rinko­
je krito bekonų ir pieno kainos. 
Lietuvos ūkininkai, ypač pasku­
tiniausiais metais, iš bekono ir 
pieno beveik nieko neuždirbo. 
Tai žinoma, buvo negera žemės 
ūkio politikos kryptis.

Dabar, imant linų kainoms pa­
saulinėje rinkoje smarkiai, kilti, 
Lietuvos ūkininkai vėl raginami 
daugiau sėti linų ir mokomi jų 
pluoštą tinkamai apdirbti. Kai 
kurie ūkininkai jau šiemet li­
nais užsėjo gerą: žemės plotą. 
Jie tikisi, kad ateinančiais me­
tais iš linų turės gražų pelną.

Linų monopolizaciją Lietuvoje 
į savo rankas paėmė žemės ūkio 
koperatyvų sąjunga “Lietūkis”. 
Jis mano Joniškyje pastatyti 
naują linų apdirbimo fabriką. 
Taip pat ruošia ir linų specialis­
tus. Tsb.

Dievo Valia Ligoj e
Ne visi tinka ligoniui gydyti. 

Tai taip pat dovana, kaip ir ki­
tos, kurių vienam daugiau, ki­
tam mažiau duota.

Be galo reta dovana ligonius 
užmeldimu gydyti: taip, kaip 
pats Jėzus ir Jo apaštalai dary­
davo, kaip pagal Jo pavyzdį ir 
kiti yra darę. Jokūbo 5, 13 — 
20 tiesiai liepiama tai daryti. 
Yra daug žmonių, kurie sakosi 
tai ir darą — per “apskaitymą”. 
Bet tas su tuomi kaip Jėzus ir 
Jo tikrieji sekėjai daro, nieko 
bendro neturi. To reikia sau­
gotis! Nes Dievo vardu veikia, 
savo įrankiais, tie kurie tikrai 
nežino savęs.

Apie pagal Dievo valią ir už- 
meldymą išgydymą pažiūrėsime:

Berlyne gyveno vienas kūdi­
kis, Loranc Keip, kuris iš pat 
jaunystės buvo Dievo vardui 
paklusnus ir jau ankstį Jį į sa­
vo širdį priėmęs. Ligi savo pen­
sijos jis buvo aukštas žmogus, 
bet nei kunigas, nei pamoksli­
ninkas. Daug kartų jis gavo 
patirti, kaip per jo meldimą Die­
vas ligonius stebuklingai gelbė­
jo. Taip kartą atsitiko su vieno
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jau labai mylimo brolio Kristuje 
žmona. Ji buvo gyvai tikinti 
Jėzaus sekėja. Jos vyras buvo 
paprastas darbininkas, ir ji pati 
šen ten padirbėdama padėjo 
abiejų gyvenimą išlaikyti. Jied­
viem gimė kūdikis. Atsitiko, 
kad tą pačią naktį josios motina 
mirė. Ji pati po kūdikio gimi­
mo baisiausiai susirgo. Kaip tik 
apie tai išgirdo minėtasis Lo­
ranc Keip, jis tuojau pajuto: čia 
reikia Dievo melsti, kad jis tą 
ligonę išgelbėtų. Jis taip tuojau 
ir darė. Ir, kaip tik tarnyba pa­
sibaigė, tuojau jis nuskubo ją 
lankyti. Ji gulėjo visiškai nu­
silpusi. Rankos jau buvo šal­
tos, kaip ledas. Viena jos koja 
buvo baisiai užputusi, vande- 
niuota ir raudona. Jis ir jos 
vyras su širdgėla klaupėsi prie 
jos ir abu ėmė už ją melstis. 
Išeinant vyras jam papasakojo, 
kad du gydytoju jam pasakiusiu, 
kad jo žmonai jokios vilties ne­
besą, ji veik mirsianti, ir kartu 
su jos ką-tik mirusiąja motina 
galėsianti būti palaidota. Vyras 
neįmanė, kaip nusiraminti. Bet 
Lorancas taip tarė, kad dar Die­
vas gali stebuklą daryti. Į tai 
vyras atsakė: “Taip man ir vie­
nas gydytojų pasakė, kad Jėzus 
gelbėsiąs — bet tai jis sakė tik 
paskui, nes buvo tikras, kad 
niekas gelbėti nebegali. Toks 
Išganytojo pajuokimas abiem 
labai per širdį ėjo. Lorancas 
Keip begrįždamas pradėjo labai 
jausti savo paties silpnybę ir 
nuodėmingumą, kad jisai never­
tas Jėzaus to prašyti arba už ta 
melstis. Iš savo nevertingumo 
be galo nusiminė, bet namo parė 
jęs jis puolė ant kelių ir iš vi­
sos širdies pradėjo už tą žmone­
lę melstis — ir štai, urnai jį 
tokia ramybė perima, kad jo 
malda išklausyta. Kitą dieną 
jis nueina ją lankyti — ir štai, 
ji sėdi lovoje, jos veidas links­
mas, liga visai praėjusi, tik dėl 
kūno nusilpimo ji kelias- dienas 
dar turi lovoje būti. Visi Die­
vui meldėsi ir džiaugsmo perim­
ti giedojo Jam giemes. — Po ke- 
letos dienų, kai ji jau galėjo at­
sikelti, ji nuėjo pasirodyti tam 
gydytojui, kuris juokui buvo sa­
kęs, kad Jėzus gelbėsiąs. Ją į- 
einančią išvydęs, gydytojas išsi­
gandęs sušuko: “Ar numirusie- 
ji prisikelia?” “Prisikels ir 
jie” — ji atsakė, “bet čia pats 
Jėzus mane išgelbėjo, per meldi­
mą į Jį tikinčių!” “Gali būti”— 
nusistebėdamas atsiliepė gydy­
tojas. Pats Jėzus apie tokius 
pasakė: “Jei jie Maižiešiaus ir 
pranašų neklauso, tai jie ir ne­
tikės, jeigu kas iš numirusiųjų 
prisikeltų!” (Luk. 15, 31).

Arėjas Vitkauskas

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie­
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų, kurie užsisakys gnu 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Su v. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu­
mos ji> prenumeratai yra išsi­
baigę—-panaujint Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti •il­
sta bd y t siuntinė, ję.

Amerikos Lietuvis
14 Yemen St WorcwUr, Mane.
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» Šimtamečiai
SU ŠIMTŲ METŲ PRASI­

DEDA ANTRA JAU­
NYSTĖ

Seniausio žmogaus Zaro 
Agos mirtis sukėlė tam tikrą 
susidomėjimą žmogaus gy­
venimo ilgumu ir net ginčus. 
Daugelis klausė, ar tikrai gi 
Zaro Aga išgyveno 165 me­
tus? Gal jis perdeda? Kai 
kas teigė, kad seniai, kaip 
pastebėta, mėgsta savo me­
tus padidinti, kaip moterys 
— sumažinti. Esą, žmogus 
daugiau kaip 110 metų išgy­
venti negalįs. Tačiau yra 
rimtų teigimų, kad norma- 
liškas žmogaus amžius yra 
110 — 120 metų. O kad da­
bar žmogus palyginti retai 
tokio amžiaus sulaukia tai 
todėl, kad jį pakerta ir pri­
baigia ligos. Todėl teigimas
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gyventi, negu 110 metų yra 
be pamato. Tai patvirtina 
ir tyrinėjimai.

Žinomasis Šveicarijos mok­
slininkas Galler, miręs 1777 
m., garsiame savo fiziologi­
jos traktate patiekia ilga­
amžių statistiką, kurioj nu­
rodo: 1000 atsitikimų, kai 
žmonės gyveno nuo 100 ligi 
110 metų; 60 atsitikimų gy­
venusių nuo 110 ligi 120 me­
tų; 29 atsitikimus — nuo 
120 ligi 130 m.; 15 atsitiki­
mų — nuo 130 ligi 140 metų; 
6 atsitikimus — nuo 140 li­
gi 150 metų ir 1 atsitikimą— 
169 metus.

Senovės autoriai pasakoja 
apie daugelį ilgaamžystės 
atsitikimų. Iš to vedama, 
kad ir senovėje žmonių gy­
venimo ilgis buvo toks pat, 
kaip ir dabar. Žmogaus am­
žius buvo žymiai sutrumpė­
jęs viduramžiais.

ŽINOMŲ ŽMONIŲ AM­
ŽIUS

Pitagoras gyveno daugiau 
kaip 100 metų; filosofas 
Ksenofilas — 106 met., fil. 
Damonaks — 100 m.; Cice­
rono žmona Trencija gyve­
no 103 metus; Romos artis­
tė Lucėja 112 savo gyveni­
mo metais dar dirbo sceno­
je; kita artistė Galerija Ko- 
piala 95 metais po pirmojo 
debiuto susilaukė Pompė- 
jaus pasveikinimo, ji vieną 
kartą pasirodė scenoje dar 
vienoje Augusto šventėje.

Kardinolas d’Armanjak 
1554 metais, eidamas gatve, 
pamatė prie savo namų 
slenksčio verkiantį 80 metų 
senį. Kardinolui pasiteira­
vus, ko jis verkia, senis at­
sakė, kad jį apmušęs... tė­
vas. Kardinolas panorėjo 
pamatyti to 80-mečio senio 
tėvą. Kambary jis radęs 113- 
kos metų labai gerai išsilai- 
kusį senį. Į kardinolo pasi­
teiravimą, kodėl jis apmušė 
sūnų, 113-kos metų tėvas at­
sakė, kad tai padaręs todėl, 
kad 80-metis jo sūnūs praei­
damas nepasveikinęs... savo 
senelio. Žinoma, kardinolas 
panorėjo pamatyti ir senelį, 

Hturis pasirodė esąs 143 me-

Fuassak nurodo daug atsi­
tikimų, kai žmones gyvenę 
per 150 metų. Vienas Liu­
cernos kanauninkas, miręs 
1346 metais, išgyvenęs 186 

♦ metus.

V engri j os arkivyskupas 
Spovinoda, vienas šcotlandi- 
jos abatas ir vienas Chorva- 
tijos valstietis išgyvenu po 
185 metus. Tomas Karų, mi­
ręs 1558 m., išgyvenęs 207 
metus! Anglijos Sen-Leo- 
nardo parapijos užrašai tei­
gia, kad Karu gimė prie Ri­
čardo II ir per savo gyveni­
mą buvo 12-kos karalių irV V 
karalienių pavaldiniu... 1670 
m. vas. 8 d. mirė Henry 
Dženkins turėdamas 169 me­
tus, žvejys. Vieną kart jis 
buvo pašauktas teisman liu­
dininku apie faktą buvusį 
prieš 140 metų! Dženkins 
teisman atėjo su dviem sū­
numis 100 ir 102-jų metų !..

Petrač Cortan, gimęst1537 
metais, ties Temešvaru, Ven­
grijoj, tame mieste pragyve­
no 180 metų ir mirė 185 me­
tus eidamas. Jo palikuonys 
siekė 5-tos kartos, Corton 
mito pienu ir duona; kasdien 
išgerdavęs taurę degtinės.

Septynioliktame šimtmety 
vienas šotlandietis gyveno 
200 metų.
KARALIAUS VAIŠĖS SU­

TRUMPINO ILGĄ GY­
VENIMĄ

XVII-me amžiuj šropšire 
(Anglijoj, garsių kiaulių tė­
vynėj) gyveno neturtingas 
valstietis. Tomas Parr. Tu­
rėdamas 120 m., jis antrą 
kartą vedė. Turėdamas 130 
m. jis dirbo visus ūkio dar­
bus ir net kūlė javus. Lig 
mirčiai turėjo pukią sąmonę, 
gerai girdėjo tik akys buvo 
apsilpę. Kai jam sukako 152 
metai amžiaus, juo susido­
mėjo Anglijos karalius, ku­
ris pakvietė jį į savo rumus. 
Čia jį karališkai pavaišino, 
bet neįprasti ir gausus val­
giai taip paveikė senio pilvą, 
kad jis negalėjo suvalgyto 
maisto išvirškinti ir nuo to 
mirė. Parr ligtol pergyve­
nęs devynis Anglijos kara­
lius. Gal but, jis butų dar 
gerokai pagyvenęs, jei ne tas 
“nelaimingas įvykis” su ka­
rališkom vaišėm, kurios senį 
be laiko nuvarė į kapus.

1757 m. Kornvalise mirė J. 
Effingam turėdamas 144 
metus. Jis buvo juodadar­
bis, kareivis, padienis. Mito 
labai paprastu maistu, alko­
holinių grimų negėrė, mėsos 
beveik nevalgė; iki 100-to 
metų nesirgo.
130 METŲ SENIO KARŠ­

TA MEILĖ
Danas Draakenberg gimė 

1626 m. Ligi 91 m. tarnavo 
jurininku karaliaus laivyne. 
15-ka metų išbuvo sunkioje 
turkų vergijoj. Sulaukęs 111 
metų, vedė 60-ties metų se­
nę, kuriai mirus dar ilgai 
gyveno. Sulaukęs 130 metų, 
karštai įsimylėjo jauną ūki­
ninkaitę, kuri, žinoma, nesu-, 
tiko už jo tekėti. Draaken­
berg mirė 1773 metais, turė­
damas 146 metus.

1797 metais Norvegijos 
kaime ties Bergenu mirė 
Juozas Surrington, 160 me­
tų ! Ligi mirčiai buvo visiš­
kai sveikas. Kelis kartus 
buvo vedęs ir mirdamas pa­
liko jauną žmoną ir daug 
sveikų vaikų, kurių vyri ausis 
turėjo 91 metus, o jauniau­
sias — 9 metus.

1796 m. mirė 120 metų šve­
das Duglas, kuris nuo 17 m. 
tarnavo kariuomenėj, daly­
vavo 8 karuose ir 4 metus iš­
buvo Rusijos nelaisvėje. 85 
metų vedė latvę, su kuria tu­
rėjo 8 vaikus, paskutinis gi­
mė, kai tėvui buvo 103 me­
tai.

Robertas Tailior, gimęs 
1764 m., mirė 1898 m., sulau-

torija karalienė jam padova­
nojo savo portretą su para­
šu. Vedė turėdamas 108 
metus amžiaus. Fransua 
Naje 100 m. turėdamas pri­
gyveno “nelegalų” kūdikį su 
savo kaimo valstietėm.

Labai įdomu, kad 100 me­
tų seniai pradedą gyventi 
naują energijos pakilimą, 
naujas jėgas, pražilę plaukai 
atgauna normalę spalvą, iš­
dygsta nauji dantys, page­
rėja matymas ir 1.1.
AR IŠNYKS SENATVĖ?

H. Vestling, San Francisko 
medicinos d-jos profesoriai 
tyrinėdami senatvės priežas­
tis, priėjo ipotezę, kad senat-: 
vė ir apskritai kūno nusilp­
nėjimas senatvėje pareina 
nuo atsiradimo perdaug 
“sunkaus vandenio” kūne. 
Dideli kiekiai “sunkaus van­
dens”, kuris turi savyje an- 
gliarukšties sveriančio dvi­
gubai daugiau, negu jo ran­
dame paprastame vandeny­
je, pasunkina ir dažnai visai 
sulaiko celių augimą bei at­
sinaujinimą.

Jeigu ši teorija pasitvir­
tintų bandymais, tai legen- 
darinė amžina jaunystė bū­
dų galima. Laboratorijose 
butų galima pašalinti sunkų­
jį vandenį iš žmogaus kūno.

Dr. Igno V. D. Hak nuro­
do, kad tuo tarpu, kai pa­
prastas vanduo užverda prie 
100 laipsnių Celsijaus, sun­
kusis vanduo užverda prie 
101—42 laipsnių Celsijaus. 
Sunkusis vanduo jų many­
mu, sulaiko normalų proto­
plazmos veikimą ir tokiu bu- 
du sulaiko celių augimą.

Vanduo iš žmogaus kūno 
išgaruoja, tai jų manymu, 
per daugelį metų kūne atsi­
randa vis daugiau sunkiojo 
vandens, šis sunkiojo van­
dens padidėjimas kūno skys­
timuose ir apsunkina proto­
plazmos veikimą, o ypač se­
natvėje. Paprastas vanduo, 
garuodamas prie žemesnės 
temperatūros, greičiau kūne 
mažėja, negu sunkusis, ku­
ris šiaip didėtų tik metų bė­
gyje.

Bandymais patirta, kad 
per didelis kiekis sunkiojo 
vandens kenkia arba visiš­
kai sustabdo augalų augimą, 
o kiti bandymai parodo, kad 
mažas kiekis šio skysčio pa­
greitina augimą.

Kiti bandymai parodė, kad 
kai kurie augalai turi savy­
bę, kad jis gali atskirti pa­
prastąjį vandenį nuo sunkio­
jo. Tarp jų randasi ir gluos­
nis. Šie bandymai parodo, 
kad sunkusis vanduo vaidina 
augalų gyvenime svarbų 
vaidmenį. — (“L. U.”)

vYrv kostiumai

VIRŠUTINIAI Ž1P0NAI
Centro Ofisas Dirbtuve 
73 Green g-vės Plymouth g-ves

KAILINIŲ DRABUŽIŲ
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

Imigranty Problemos
NATURALIZAVIMAS MOTE­
RŲ IŠTEKĖJUSIŲ Už AME­

RIKOS PILIEČIŲ
Klausimas — Esu naturalizuo- 

tas Amerikos pilietis. Mano 
žmona atvažiavo Amerikon pra­
džioje pereitų metų, kitais žo­
džiais, ji čionais gyvena tik su- 
virš vienus metus. Ar teisybė, 
kaip man vienas draugas prane­
šė, kad ji gali prašyti pilnos pi- 
lietystės visai neišsiimdama 
“pirmų popierų”

Atsakymas — Gegužės 24-tą 
dieną; naujas įstatymas įėjo gą- 
lėn, kuris atima nuo moters iš­

tekėjusios už Amerikos piliečio, 
1 teisę prašyti pilietystės po vieno 
meto rezidencijos šioje šalyje. 
Kaip įstatymas dabar stovi tai 
tavo žmona turės išgyventi nuo- 
latai Suv. Valstijose, Hawaii, 
Alaskoje arba Puerto Rico j e, 
mažiausia tris metus jeigu nori 
paduoti natūralizacijos peticiją.

Bet vistiek jai nereikės prašy­
ti “pirmų popierų”. Tas įstaty­
mas liečia ir ateivį, kurio mote­
ris yra Amerikos pilietė.

AR PAMETIMAS PILIETYS­
TĖS ĮIMA VISĄ ŠEIMYNĄ?

Klausimas — Tapau Ameri­
kos piliečiu per naturalizavimą 
mano tėvo. Jis apleido Suv. 
Valstijas kiek laiko atgal ir taip 
'darydamas pametė jo Amerikos 
pilietystę, ar tai tas ir liečia ma­
no pilietystę?

Atsakymas — Teismai t ą 
klausimą dar galutinai neišrišo. 
Viename atsitikime, Suv. Vai. 
Circuit Court of Appeals laikė, 
jog panaikinimas pilietystės ly­
giai liečia asmenis, kurie įgijo 
pilietystę per naturalizavimą ki­
to. šitas klausimaas yra vienas 
iš daugybės tautystės klausimų, 
kuriuos svarsto specialis komite­
tas kurį prezidentas paskyrė.

PILIETYSTĖ PASAVINTŲ 
VAIKŲ

Klausimas — Jeigu Amerikos 
pilietis priima į išsunius atei­
vių tėvų vaiką gimusį užsieny­
je ar tas teikia Amerikos pilier 
tystę tokiam vaikui?

Atsakymas — Ne. Tokis val­
kas turi pats per savo naturali­
zavimą įgyti pilietystę.

NATURALIZAVIMO TEISĖS 
ATEIVIŲ-JUREIVIŲ

Klausimas — Atvykau į Suv. 
Valstijas kaipo jūreivis ant an­
gliško laivo vasario 2 d., 1906 
m.; nuo to laiko dirbu prie ame­
rikoniškų žuvavimo laivų. Ar 
aš galiu reikalauti kokių nors 
specialių pilietystės privilegijų? 
Kiek man kaštuos popieros?

Atsakymas — Ateivis-jūrei­
vis, kuris buvo legališkai įleis­
tas į Suv. Valstijas nuolatiniam 
apsigyvenimui, ir kuris dirbo 
ant amerikoniško laivo per nors

t

■ IŠVALYTI

■ ATNAUJINTI

Dabar 70
Del Greito

Patarnavimo Pašaukit
į 5-528 1
Loti—- -    ------- ----- ,

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku­
rį reikalautumet iš musų.

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių

NARRAGANSETT 
HARVARD

Alų kiek padaryta
PAŽVELKITE I SURAŠĄ ŽEMIAU: 

(visi šaldyti ledais)
CROFT

OXFORD CLUB
BLUE RIBBON

WEHLE
PICKWICK

GOLD MEDAL

UTICA CLUB 
BOWLER’S 
DAWSON’S 

BUDWEISER
TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI

PRISTATYMAS UŽDYKĄ Į VISAS MIESTO DALIS
Kur Jus Būnate Visuomet širdingai Sveikinamas

159 WATER STREET WORCESTER, MASS.

a

ŽMONĖS IR RUPŪŽĖS
žmonės tokie biaurųs, kad net 

nieku nesusitepusius gyvulėlius 
subiauroja — rupūžėms, žal­
čiams ir kitiems tokiems teikda­
mi prasmės, kurios jie nėra už­
sitarnavę. Arėjas Vitkauskas

mažiausia tris metus, gali prašy­
ti antrų popierių po trijų metų 
rezidencijos jeigu jis turi “pir­
mas popieras”, ir jeigu jis pra­
šo antrų popierų dar tarnaujant 
ant tokio laivo, arba į šešius mė­
nesius po apleidimo tos tarnys­
tės. Kitais žodžiais, paprastai, 
ateivis turi gyventi Suv. Vai. 
penkis metus prieš padavimą an­
trų popierų prašymo, bet ateivis 
kuris pasamdytas ant ameriko­
niško laivo gali prašyti pilietys- 
tės jeigu jis išgyveno Suv. Val­
stijose tik tris metus. Tai yra 
vienintelė privilegija duota jūrei­
viams po natūralizacijos įstaty­
mu, ir kadangi Tamsta išgyve­
nai čionais ilgiaus kaip penkis 
metus, tai tavo atsitikimo ne­
svarbu.

Nuo balandžio 21 d., 1934 m. 
pirmos popieros kaštuoja $2.50, 
antros $5.00 ir atvykimo certi- 
fikatas $2.50. Tamstai nereik 
turėti atvykimo certifikato, nes 
atvykai j Suv. Valstijas prieš 
birželio 29 d., 1906 m.

RAPORTAS ELLIS ISLAND 
KOMITETO GATAVAS

Klausimas — Organizacija 
prie kurios priguliu nori gauti 
pilną raportą Ellis Island Komi­
teto. Ar atspausdintos kopijos 
jau gaunamos?

Atsakymas — Gai gauti at­
spausdintą kopiją' Ellis Island 
Committee Report nuo Foreign 
Language Information Service,

MEILES SKAUSMUOSE----------------------------------
Vai, gaila gaila, mergužėlės mylimos, 
Vai, ilgu ilgu, atsiskyrus man nuo jos... 
Ar nėr vilties, ar nebegrįš?
Be jos širdis nuo skausmo pliš...
Su mylimąja aš vargų nesupratau,
Prie jos krutinės aš, kaip saulėje kaitau.

Ką dar bepradėt
Ir kur man pasidėt
Be meilės jos 
tyros?...

Nejaugi sielos verksmas nieko nepadės?
Nejaugi neprispausi manęs prie širdies?...
Juk aš myliu tave tiktai
Iš gilumos širdies, karštai... ,
Myliu tave, kaip nieks pasauly nemylės, 
Ir tau lygios nėra ir būti negalės.

Sugrįšk jau, miela,
Tik prie tavęs siela
Ramybę gaus
dangaus!...

J. Steponaitis

222 Fourth Avenue, New York 
City. Kaina yra 75 centai už 
kopiją.

PARSITRAUKIANT SVETI­
MĄ STUDENTĄ

Klausimas — Aš ketinu parsi­
traukti brolio vaiką, kuris ką tik 
užbaigė aukštesnio mokslo mo­
kyklą užsienyje, kad jis galėtų 
lankyti Amerikos kolegiją. Ką 
aš turiu visų pirmiausia daryti 
ta atlikti? Kokius bonus reika­
lauja šitame atsitikime?

Atsakymas — Kuomet studen­
tas nori atvykti laikinai, jis tu­
ri kreiptis prie arčiausio Ameri­
kos konsulo jam įteikiant pri­
ėmimo laišką nuo mokyklos ku­
ri yra Darbo Departamento pri­
pažinta. Kitais žodžiais, Tams­
ta turi visų pirmiausia susineš­
ti su kolegija, kurią jis ketina 
lankyti ir atlikti visus reikalin­
gus reikalavimus, bet ta kolegi­
ja turi būti Darbo Departamen­
to pripažinta. Reikia išversti 
anglų kalboje diplomą nuo sveti­
mos mokyklos, kad parodžius 
kad studentas prisilaiko prie į- 
stojimo reikalavimų. Jis turi 
suprasti tiek anglų kalbos, kad 
jis galėtų lankyti ir suprast kla- 
sas. Kuomet bonas reikalautas, 
tai sumoje $150.00.

LIGOS PRIEŽASTIS IR KOM­
PENSACIJA

Klausimas — Mane prie darbo 
gazas nunuodijo, bet man kom­
pensaciją atsakė mokėti todėl, 
kad sakė, jog mane ne gazas 
nunuodijo, bet kad aš turėjau 
seniai įsisenėjusią ligą. Aš nie­
kad nesirgau. Bet ką turiu da­
ryti kad gauti kompensacijos iš 
kompanijos?

Atsakymas — Negali pradėti 
jokią kovą prieš kompaniją, ją 
vesti į teismą, nes ji save apsi- 
saugoja kuomet prisideda prie 
Valstijos kompensacijos apsau­
gos. Bet gali prašyti Work­
men’s Compensation Bureau vėl 
atidaryti tavo atsitikimą ir gau­
ti medikališkų darodymų ir ant 
to išklausymo pristatyti juos 
bet tie darodymai turi aiškiai 
parodyti jog tavo įžeidimas prie 
darbo prasidėjo, ir kad nėra ko­
kie ten įsisenėjusi liga. Būtinai 
reikalinga pristatyt visas smulk­
meniškas informacijas apie nu- 
nuodijimą ir jeigu turi apie tai 
liudininkų gerai ir juos užvar­
dinti. žmonės nežino jog jie pa­
tys gali atidaryti. savo atsitiki­
mus, kad nors ir Workmen’s 
Compensation Bureau ir tą atsi­
tikimą jad uždarė. — F.L.I.S.

I
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Štai Priežastys... kodėl turėtumėt
PIRKTI SAVO KELVINATOR ŠALDYTUVĄ... DABAR!
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Vietos žinios MES GALIM JUMS PAGELBĖT JEIGU 
JUMS REIKIA PINČIŲ

inOTEB THE
UIT

imi uck 
nenumr

EKSTRA VERTĖS DABAR
BET Už NE EKSTRĄ KAINĄ

Perskaitykite priežas­
tis viršuj ir paskui a- 
teikit ir leiskit mums 

išaiškinti ju'oš ir tada su­
prasit, kad išmintingiausias 
dalykas yra pirkt Kelvina- 
tor dabar.
Įsivaizdinkite, gauti tokius 
ekstra įtaisymus kaip Tau­
pos Padėklas (Thrift Tray) 
ir Pieninės Krepšys (Dairy 
Basket) — kurie buvo tik 
De Luxe Kelvinator šaldy-

tuve — dabar įtaisyti že­
mesnių kainų modeliuose be 
padidinimo kainų. Ir šie 
tik du iš specialių įtaisymų 
šiuose puikiuose modeliuo­
se, kuriuos dauguma šeimy­
nų gali įsigyt. 
Pasinaudokite šiąja proga. 
Nusipirkite Kelvinator šal­
dytuvą dabar — ir pasi- 
džiaugkite ekstra vertėmis 
už tą pačią nepadidintą kai­
ną. Nedideli įmokėjimai ir 
sąlygos pagal jūsų reikala­
vimus.

K E L VI NATO R
$10. ĮMOKĖT — 2 METAI UŽMOKĖTI

The Worcester Electric Light Co.
Phone 2-677111-15 Foster St

g Motiejus Kinderis, Savmmkas
$ 149 MILLBURY GATVĖS ----- WORCESTER, MASS.
R Tai pirmutinė tos rūšies lietuvio kepykla, kurioj kepa vi- 
X sokias duonas, o daugiausia pyragus už pigiausias kainas 

mieste. Jeigu rengiate kokį balių — varduves — vestuves — 
| krikštynas, visuomet pirm negu eisi kur kitur, užeik pas sa- 
S vo tautietį. Persitikrinsite, kad čia geriausia ir pigiausia.

Sąrašas Worcesterio Biznierių, Kurie Garsinasi 
Amerikos Lietuvio Pikniko Programe

Amerikos Lietuvio” metinis^ Draugija rūpinasi iš 
piknikas įvyks sekmadieny, rug­
sėjo (Sept.) 2-rą prieš pat Dar­
bo Dieną (Labor Day) gražia­
me Maironio Parke (ten, kur 
pereitais metais buvo). Kaip jau 
iš paskelbimo yra žinoma, kad 
piknikas bus nepaprastas, ir 
kad į jį suvažiuos visi Naujos 
Anglijos lietuviai, todėl yra ren­
kamas didelis visų vietos biznie­
rių programas, kad supažindinus 
vietos lietuvius su savo vertei- 
viais, su lietuvių užeigomis ir 
su jų įmonėmis.

Jau iki šioliai yra surinkta se­
kančių vietos biznierių ir Ame­
rikos Lietuvio sandraugų pasi- 
garsinimai:
Antanas Dūda ir V. Stalauskas nuo 

12 Ashmont Avė. i
Ant. Kundrotas nuo 38 Providence g. 
P. M41ius nuo 205 Fairmont Alėjos 
Juozas Dapkunas nuo 31 Mendon g. 
Ant. Keršis nuo 934 Grafton 
A. Pauliukonis nuo 99 Cutler 
J. Ryliszko nuo 13 Sterling 
Ignas Pigaga nuo 21 Esther 
Worcester Soda Co. nuo 41 Perry a. 
J. Dvareckas nuo 99 Ward gatvės 
L. and K. Sales and Service 

5 Grabowski Sq.
Joseph Chalecki nuo 53 Lafayette g. 
John Spoke nuo 44 Lafayette gatvės 
J. Baltramaitis iš Auburn, Mass. 
Belevick’s Garage nuo 17 Lafayette g. 
Joseph J. Dirsa nuo 13 Ellsworth g. 
Jurgis Palaima nuo 26 Mott gatvės 
Kotlier & Willard nuo 191 Summer g. 
Liberty Garage nuo 8 Lafayette gat. 
Washington St. Market nuo 

100 Washington gatvės 
B. Wolockowicz Tavern, nuo 

52 Lafayette gatvės 
Royal Baking Co. nuo 33 Lafayette 
Trumbull Sq. Lunch, 154 Franklin 

Ideal Paper Supply Co. nuo 
28-32 Shrewsbury gatvės 

Rialto Lunčh nuo 29A Millbury gat. 
Wilben Bottling Corp., 113 Ward g. 
National Bottling Co., 495 Millbury g. 
A. J. Katkauskas, 372-376 Millbury g. 
J. šiugždinis nuo 326 Millbury gatvės 
Union Furniture Co. nuo 247 Main g.

Millbury Furniture Company nuo 
182 Millbury gatvės

Eastern Radio Co., iš Boston, Mass.

Jau laiko mažai teliko iki to 
milžiniško parengimo, tad kvie­
čiam pasiskubint su savo pagar­
sinimais, nes programas jau 
rengiamas spaudon.

Am. Lietuvio Adm.

anksto 
priimti svečius su skaniausiais 
gėrymais ir valgiais. Bus geri 
muzikantai, kurie grajis vėliau­
sios mados šokius. Visi kviečia­
mi atsilankyti. Rengėjos

gatvės 
gatvės 
gatvės 
gatvės

nuo

g-
g-

Daug Parengimų Pe­
reitą Savaitę Įvyko 
Pereitą savaitę vietos lietuvių 

draugijų įvyko daug parengimų 
ir jie visi buvo pasekmingi. Tai 
dėka gražaus oro buvimui.

Iš visų įvykusių pereitą savai­
mę piknikų vienas iš jų tūr but 
buvo moderniškiausias — tai 
bus komunistų partijos paren­
gimas Olimpijos parke. Jis bu­
vo moderniškas ne linksmų ar 
smagumu, bet tik nepaprastu­
mu. O tas nepaprastuams buvo 
;ame, kad juodukai į lietuvišką 
staiga buvo pakviesti į svečius. 

Nieko stebėtina vaduojantis ko­
munistų tarptautine programa
— sulig jų programos visi yra 
lygus, nesvarbu kas tai butų — 
negras, kinas ar tataras, visi 
gali lietuvaites šokdyt ir lietu­
vaitės juos. Tačiau kaip prak- 
tikon pradeda vykdyt kaž-kaip 
nejauku darosi, kuomet matai, 
kad skaisti lietuvaitė su mėlyno­
mis akutėmis apsikabinusi juo­
duką šoka, o jaunas lietuvis pa­
sirenka sau į porą jau nebe lie­
tuvaitę, bet garbanuotą burutę.

Paklausiau vienos komunistės 
lietuvės kaip patinka juodoji 
spalva? O, sako, tie patys žmo­
nės. Na, sakau, o kaip 
kais, jei tektų juodukus
— Tik numykė.

Tai jau nebe pirmas
kad lietuviai kviečiasi juodukus 
j svečius. Pereitais metais Vil­
nis, komunistų dienraštis buvo 
surengus taptautinį koncertą ir 
šokius Čikagoje, kur juodukai 
tuoj aus griebėsi lietuvaites pa- 
šokdyt, tik sakoma, kad jos šo­
ke del “kompanijos”.

Na, jau šiandien juodukai ži­
no kaip su lietuvaitėmis svečiuo­
tis, dabar tik liekasi laukti susi- 
poriavimo, tai bus tikra tarp­
tautinė. Rep.

su vai- 
auklėt ?

kartas,

Aušrelės Gegužinė 
Sekmadienį

WORCESTER RIDING SCHOOL
Turkey Hill — Paxton

(WORCESTERIO JOJIMO MOKYKLA)

Mokinam joti arkliu tuos kurie tik pradeda ar 
jau pramokę

Pamokos vakarais ar sekmadienio rytais 
Pamokos šeštadienio rytais vaikams

Pietus ar Užkandis Kasdien Paruošta Klubo Name
Master E. A. Bergstedt

Jus galit pasiskolint iki $300.00 savo reika­
lams, ir atmokėt atgal mažomis mėnesinėmis mo- 
kestimis iš savo uždarbio. Sąlygos sulig Mass. 
Valstijos įstatymų. Ateikite ir persitikrinkit mu­
sų patarnavimu. Mažum tas padarys santaupų jū­
sų finansuose.

544 NEW METHOD telefonas
MAIN GATVĖS Leidimas 210 |[L,©AlM 5’3181

Hi-Test Ran^e &

Millbury St. Coal & Ice
' COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa­
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri- 
ėmame taupymo pinigus, užmoka­
me nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki­

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
Tel. 2-8186372 Millbury St.

Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas Žemaitis
Kojų Ligų Specialistas 

atidaro ofisą 
Vaškelevičių Name

4 LAFAYETTE GATVĖS 
Priima ligonius: Kasdien, nuo 9-tos 
valandos ryto iki 6-tos 
vakaro; penktadieniais ir 
niais, nuo 9-tos vai. ryto 
valandos vakaro.

Nereikalinga Paskirt

►

valandos 
šeštadie- 
iki 8-tos

Laiką

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Dial 4-7578
Originalis

Turėkite šiltus Namus šią žiemą!
PASIRAŠYKIT SUTARTĮ DABAR!

Gerai Žinomi “Fireside”

KOKSAI
$12 50 Už Toną

Nereikia mokėti pinigų dabar už Koksus — galite užsa­
kyti, kada jums reikia — užmokėkite kol vartojate — Ir 
kainos yra apsaugotos.

IŠDALYTOJAI

READING ANTHRACITE COAL
Telefonuokite ar Laišku Reikalaukite Atstovo

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Gardnerio Lietuviai 
Keliauna Lietuvon
Laivu Kungsholm, rugpiučio 

18-tą dieną išvyko trys lietuviai 
iš Gardner, Mass., aplankyt Lie­
tuvą. Juozas ir Elzbieta Apei- 
kiai, nuo 115 Conant gatvės, ap­
sistos Radžgalių kaime, Biržuo­
se, gi Konstantas Šimkūnas, nuo 
318 Union gatvės lankys gimi­
nes Pakapių kaime, Rokiškio ap­
skrityje.

Sugryžimui leidimą ir kitus 
kelionės dokumentus aprūpino 
“Amerikos Lietuvio” agentūra.

Tikrai Lietuviška 
Gegužinė

Sekmadienį, rugpiučio 26-tą 
dieną, įvyks tikra lietuviška ge­
gužinė, ponios Babrauskienės u- 
kyje. Bus pristatyta tikri lietu­
viški valgiai ir gėrymų, teipgi ir 
amerikoniškų valgių ir gėrymų. 
Užprašyti gabus muzikantai, ku­
rie palinksmins visus. Gegužinė 
prasidės anksti ryte ir trauksis 
iki vakaro vėlumos.

Babrauskienės ūkį rasite to­
liau už Leicesterio bažnyčios, 
kaip skiriasi keliai, tai reikia im­
ti kelią po dešine, gi antras ūkis 
nuo pradžios. Bus paženklinta 
gegužinės vieta. Kviečiam atsi­
lankyt visus lietuvius. Bus daug 
svečių iš kitų miestų. Pasilink­
sminąs įvyks ar snigs ar lis. Bus 
galima šokt, dainuot, valgyt ir 
gert, žodžiu paųžti. Rengėjai

“Petronėlių” Meti­
nis Išvažiavimas

Šv. Petronėlės draugija rengia 
savo metinį išvažiavimą Mairo­
nio Parke, rugpiučio 26-tą, sek­
madienį. Gegužinė bus nepapras­
ta, kokios dar niekas nematė. 
Bus daug visokių laimėjimų. 
Laike gegužinės bus išleista pia­
nola, už ką buvo tikietai parda­
vinėjami per ilgą laiką. Narės 
prašomos sugrąžinti laimėjimo 
bilietus, nes paskui nebus pri­
imami.

Ateinantį sekmadienį, rugpiu­
čio 26-tą, Aušrelės Dailės choras 
rengia vieną iš linksmiausių ge­
gužinių, kiek dar buvo iki šiolei 
šįmet. Gegužinė vėl įvyks Ka­
zio šteivio ūkyje, South Barre, 
Mass.

Kurie nori pamatyti kokių 
nors naujų sportų ir žaidimų ne­
praleiskite* šito išvažiavimo. Jau­
ni, seni, dideli ir maži ims daly- 
vumą šiuose žaidimuose. Auš­
relės choras padainuos gražių 
lietuviškų dainų. Bus ir labai 
daug įvairių laimėjimų, skanių 
užkandžių, saldžių ir karčių gė­
ry mų. Šioji gegužinė gal bus 
paskutinė K. šteivio ūkyje. Ku­
rie norės važiuoti autobusu, tai 
prašomi susirinkt 12-tą valandą 
per piet pas Lietuvių Ukėsų Klu­
bą kur busas atvažiuos paimt pa 
sažierus.

Aušrelė šią žiemą ketina da­
ryti ką nors naujo. Tėmykite 
pranešimus šiame laikraštyje.

Korespondentas

620 ARKLIŲ JĖGA
Naujasis, specialis “Lituanicos 

II” motoras, Pratt & Whitney 
WASP SIDI. Tas motoras, pa­
statytas Įeit. Vaitkaus skridi­
mui, išvysto 620 arklių jėgos. 
Paleidus motorą visu smarkumu, 
“Lituanica II” galėtų skristi iki 
200 mylių greitumo per valandą.

Pažiūrėk Kas Bus
Aušros Vartų parapijos girai­

tėj rengiamas didelis piknikas, 
kuris įvyks rugpiučio 26, 1934 
m. Piknikas rengiamas parapi­
jos naudai. Bus daug visokių 
.margumynų — valgių, gėrymų 
žaismų, muzikos, dovanų ir lai­
mėjimų. Kas atsilankys, tas ne- 
sigraudys. Visus kviečia rengė­
jai. — J. W. G.

Gatvių Darbas Del 
1,000 iki Gr. 1-mos 
Gatvių darbas del 1,000 žmo­

nių tęsis iki gruodžio 1-mos die­
nos; prie 10 svarbesnių miesto 
arterijų tuojau prasidės, sako 
miesto administratorius Ham­
mond B. Douglas.

Sekantį pirmadienį bus paimta 
15 darbininkų iš 75 del Green 
Hill Parko darbų ir 25 žmonės 
gaus darbą prie Lake Parko.

Ę CULLEN & CO.
E LIKERIAI
L Pasiunčiam bile kur Worcestery
f ŽEMOS KAINOS
į ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO
E 22 Madison St.
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T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim ?
— Na eisim pas čėsną — gir- 

Į dėjau turi importoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS 
I ČĖSNAI ..
I 90 Millbury Gatves

Worcester, Mass.

(Čia gausit išsigert imppr- 
( tuotų gėrymų

Užkvietimas
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 

rengia pasilinksminimą, rugpiu­
čio 25-tą dieną, šeštadienį. Pra­
moga prasidės nuo pirmos va­
landos po-pietų ponų P. Sidabrų 
sode, 6 Commonwealth Ave. Sve­
čiai bus pavaišinti kuo svetin- 
giausiai su skaniais gėrymais ir 
užkandžiais. Bus proga laimėti 
puikių dovanų. Kurie nori pra­
leisti laiką linksmai ir maloniai 
ateikite j šį parengimą. Kvie­
čiame skaitlingai atsilankyti.

M. S. 5-tos kuopos Rengėjos

Užbaigtuvės
Ruošiama kuodidžiausios už­

baigtuvės Daugėlų ūkio sode, 
ten kur buvo pereitą savaitę su­
rengta. Kadangi taip daug žmo­
nių pageidavo atkartot pereitos 
savaitės pikniką, nebuvo galima 
atsisakyt, šį sekmadienį, rug­
piučio 26-tą, įvyks užbaigtuvės, 
Daugėlų ūkyje, \Shrewsbury, 
Mass. Bus visokių gėrymų, val­
gių, muzikos, dainų ir šokių. Gra 
jis orkestrą parinkta geriausių 
muzikantų, čia yra gera vieta 
pašokti, kas norės, tas galės šok­
ti iki vėlaus vakaro. Patarnavi­
mas bus kuo puikiausias. Kvie­
čiam visus atsilankyti ir užtik- 
inam, kad praleisite laiką links­
mai.

Kelrodys: — Važiuodami ant 
Shrewsbury gatvės pro leikas, 
laikykitės Boston Turnpike 
Route 9 ir imkite South Street 
po dešinei, South Street bus pa­
žymėta su vėliava. Važiuokite 
skesai didelį kelią ir jau 
Street prasideda. Trečia 
ant Green gatvės.
i Važiuodami Grafton 
taipgi imkite Sunderland 
kaire ir laikykitės ant didelio ke­
lio Route 20. Taipgi privažiuo­
site Green Street po dešinei.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabunus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika­
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

Paieškojimas
Paieškau Oną Kubiliutę, iš Devo- 

niškių kaimo, Bartninkų parapijos, 
Mariampolės apskrities, Lietuvos. Tie 
kurie žino apie ją malonėkite kreip­
tis pas: Veroniką Ališauskiutę, 4^/ 
Mendon gatvės, Worcester, Mass.

Green 
farma

Street, 
Rd. po

Išnuomavimui
Penkių kambarių moderniškas bu­

tas — patogi vieta šeimynai gyven­
ti; švari, su visais naujais įtaisy- - 
mais. Kreipkitės pas: Jurgį Palaimą, 
Tel. Dial 2-6111, 26 Mott gatvės, f
Worcester, Mass. (33—35)




